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WSTĘP 

W obliczu dynamicznych przemian społeczno-

gospodarczych i rosnącego zapotrzebowania na 

wykwalifikowanych pracowników w zawodach praktycznych, 

kształcenie branżowe – zwłaszcza w modelu dualnym – zyskuje 

na znaczeniu jako filar nowoczesnej edukacji zawodowej. Projekt 

„Razem do Kongresu Kształcenia Dualnego”, realizowany w 

ramach programu Erasmus+ (KA210-VET), stanowi odpowiedź na 

pilną potrzebę budowania trwałego partnerstwa pomiędzy 

środowiskami edukacji, organizacjami branżowymi oraz 

samorządem gospodarczym. Głównym celem projektu było 

zainicjowanie ogólnopolskiego dyskursu o możliwościach, 

barierach i oczekiwanych kierunkach rozwoju kształcenia 

dualnego w Polsce. 

Punktem wyjścia do prac projektowych była analiza danych 

zastanych, na podstawie której opracowano zestaw pogłębionych 

pytań problemowych. Pytania te stały się fundamentem dla 16 

paneli eksperckich, przeprowadzonych we wszystkich 

województwach, z udziałem przedstawicieli organizacji 

branżowych, samorządów gospodarczych oraz instytucji 

publicznych odpowiedzialnych za edukację zawodową, takich jak 

dyrektorzy szkół branżowych, nauczyciele zawodu, 

przedstawiciele samorządów lokalnych i zakładów doskonalenia 

zawodowego. 
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Każdy z paneli stanowił przestrzeń otwartej debaty, w której 

ścierały się różnorodne perspektywy – od praktyków rynku pracy 

po reprezentantów systemu oświaty. Dzięki tej metodzie udało 

się uchwycić nie tylko lokalne specyfiki, ale również wspólne 

wyzwania i dobre praktyki możliwe do upowszechnienia na 

szerszą skalę. Raport końcowy, będący rezultatem tych spotkań, 

stanowi kompendium wiedzy na temat obecnej sytuacji 

kształcenia dualnego w Polsce. Zawiera zarówno analizę trendów 

i różnic regionalnych, jak i pogłębione wnioski oraz praktyczne 

rekomendacje kierowane do decydentów, organizacji 

branżowych i instytucji edukacyjnych. 

Wyniki raportu mają za zadanie nie tylko opisać aktualny 

stan rzeczy, ale również inspirować do zmian systemowych i 

budowania trwałych mechanizmów współpracy 

międzysektorowej. Wierzymy, że głos ekspertów, wyrażony w 

ramach tego projektu, będzie istotnym wkładem w kształtowanie 

polityki edukacyjnej sprzyjającej rozwojowi nowoczesnego, 

elastycznego i odpowiadającego na potrzeby rynku pracy 

systemu kształcenia zawodowego. 
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1. PANELE EKSPERCKIE 

1.1 SYNTETYCZNE WNIOSKI Z PANELI EKSPERCKICH 

W ramach ogólnopolskiego cyklu 16 paneli eksperckich 

poświęconych kształceniu dualnemu, przeprowadzonych w 

każdym z województw w I kwartale 2025 roku, wyłonił się szeroki i 

spójny obraz sytuacji systemu edukacji zawodowej w Polsce. 

Eksperci reprezentujący szkoły, pracodawców, organizacje 

branżowe, samorządy, uczelnie i instytucje rynku pracy dzielili się 

swoimi doświadczeniami, diagnozami oraz propozycjami zmian. 

W wyniku tych rozmów sformułowano głębokie i 

wielowymiarowe wnioski, które prezentujemy poniżej jako 

podsumowanie merytoryczne etapu dialogu regionalnego. 

 

1. POTRZEBA STRATEGICZNEJ WIZJI I SPÓJNEJ POLITYKI 

PUBLICZNEJ 

We wszystkich województwach wybrzmiał postulat 

opracowania długofalowej strategii rozwoju kształcenia dualnego 

w Polsce – obejmującej horyzont co najmniej do 2050 roku. 

Uczestnicy podkreślali, że obecne działania mają charakter 

rozproszony, punktowy i często uzależniony od bieżącej 

koniunktury politycznej. Brakuje koordynacji międzyresortowej, 

ciągłości programowej oraz systemowego podejścia do edukacji 

zawodowej jako kluczowego filaru rozwoju gospodarczego i 

spójności społecznej. Paneliści apelowali o powołanie 

ogólnopolskiego pełnomocnika rządu ds. kształcenia dualnego 
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lub międzyresortowego zespołu koordynującego politykę 

państwa w tym obszarze. Tylko przy spójnym, długofalowym 

przywództwie możliwe będzie przezwyciężenie barier 

systemowych i budowanie zaufania interesariuszy do trwałości 

reform. 

 

2. NIEDOSTOSOWANIE STRUKTURY KSZTAŁCENIA DO 

REALIÓW RYNKU PRACY I TRENDÓW ROZWOJOWYCH 

Jednym z najczęściej podnoszonych problemów było 

głębokie niedopasowanie oferty edukacyjnej do rzeczywistych 

potrzeb gospodarki. Panele wskazywały, że w wielu zawodach 

kształci się zbyt wielu uczniów, mimo że nie ma dla nich miejsc 

pracy, podczas gdy w sektorach takich jak budownictwo, IT, 

opieka zdrowotna, logistyka czy przemysł brakuje 

wykwalifikowanych kadr. Przestarzałe podstawy programowe, 

ograniczona elastyczność tworzenia nowych kierunków i 

biurokracja utrudniają reagowanie na zmiany. 

Uczestnicy proponowali wprowadzenie mechanizmów 

stałego monitorowania lokalnych i ogólnokrajowych potrzeb 

rynku pracy (np. we współpracy z GUS, PUP, ZUS, izbami 

branżowymi), a następnie powiązanie ich z decyzjami 

dotyczącymi struktury szkolnictwa branżowego i technicznego. 

Konieczne jest wsparcie dla powstawania nowych, 

przyszłościowych zawodów – związanych z zieloną transformacją, 

automatyzacją, energetyką odnawialną, usługami dla 

starzejącego się społeczeństwa czy kompetencjami cyfrowymi. 
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3. BARIERY DLA PRACODAWCÓW – BIUROKRACJA, 

NIEPEWNOŚĆ, BRAK ZACHĘT 

We wszystkich regionach wybrzmiał problem zbyt dużych 

obciążeń formalnych i finansowych dla firm zaangażowanych w 

kształcenie dualne. Mikro- i małe przedsiębiorstwa, które 

stanowią ponad 90% rynku, często nie mają wystarczających 

zasobów kadrowych i finansowych, by przyjmować uczniów na 

praktyki, nie mówiąc o patronowaniu klasom. Dotychczasowy 

system refundacji kosztów (np. uzależniony od wyników 

egzaminów uczniów) był postrzegany jako zniechęcający. 

Paneliści rekomendowali pełne dofinansowanie kosztów 

szkolenia uczniów (co zostało uwzględnione w projekcie ustawy 

procedowanym w 2025 r.), uproszczenie procedur wnioskowania i 

rozliczania dotacji, a także stworzenie jednolitego centrum 

interpretacji przepisów. Wskazywano, że dla przedsiębiorców 

udział w edukacji dualnej powinien być równie prosty, jak 

zatrudnienie pracownika. Ważne są również zachęty 

pozafinansowe – np. prestiżowe certyfikaty, dostęp do 

dodatkowych usług doradczych, udział w lokalnych radach 

edukacji. 
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4. PRAKTYCZNA NAUKA ZAWODU – WIĘCEJ REALNYCH 

DOŚWIADCZEŃ, DŁUŻSZY KONTAKT Z FIRMĄ 

Uczniowie szkół branżowych i techników nadal spędzają 

zbyt mało czasu w realnym środowisku pracy. Krótkie, 

kilkutygodniowe praktyki nie pozwalają na głębsze zrozumienie 

zawodu ani rozwinięcie kluczowych umiejętności. Paneliści 

postulowali stopniowe zwiększanie wymiaru praktycznej nauki 

zawodu, rozszerzanie programów klas patronackich, wspólne 

projektowanie programów kształcenia przez szkoły i 

pracodawców oraz wprowadzanie mechanizmów 

gwarantowanego zatrudnienia po zakończeniu nauki. 

Zalecano także powoływanie regionalnych brokerów 

edukacji dualnej – instytucji wspierających kojarzenie szkół z 

firmami, moderowanie relacji, nadzór nad jakością praktyk oraz 

organizację szkoleń dla instruktorów zawodu w zakładach pracy. 

 

5. DORADZTWO ZAWODOWE JAKO FUNDAMENT 

RACJONALNYCH WYBORÓW 

W zdecydowanej większości regionów paneliści wskazywali 

na słabość systemu doradztwa zawodowego – zarówno w 

szkołach podstawowych, jak i ponadpodstawowych. Młodzież 

często podejmuje decyzje o dalszej edukacji w oderwaniu od 

swoich predyspozycji, wiedzy o rynku pracy i świadomości 

alternatywnych ścieżek rozwoju. Rodzice, nauczyciele i sami 
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uczniowie powielają stereotypy – np. że liceum to jedyna droga 

„ambitna”, a szkoła branżowa to wybór ostateczny. 

Zalecano profesjonalizację doradców zawodowych, 

stworzenie sieci lokalnych centrów kariery, wprowadzenie 

obowiązkowych zajęć z doradztwa w klasach 6–8 szkoły 

podstawowej oraz intensywną współpracę doradców z lokalnymi 

firmami, uczelniami i instytucjami rynku pracy. Ważnym 

elementem powinna być także współpraca z rodzicami i 

pokazywanie im realnych przykładów sukcesu ścieżki zawodowej. 

 

6. WIZERUNEK I PRESTIŻ SZKOLNICTWA ZAWODOWEGO 

Niska atrakcyjność szkół branżowych i techników była 

powtarzającym się tematem. Paneliści zgodzili się, że niezbędne 

jest przełamanie negatywnego stereotypu „zawodówki” i 

ukazanie kształcenia zawodowego jako nowoczesnej, 

przyszłościowej drogi kariery. Wskazywano na konieczność 

realizacji ogólnopolskiej kampanii promującej dualny model, 

obejmującej spoty medialne, historie sukcesu absolwentów, 

działania influencerów edukacyjnych oraz obecność na targach 

edukacyjnych. 

Zalecano także modernizację infrastruktury szkół 

zawodowych, inwestycje w nowoczesne pracownie, technologie i 

systemy informatyczne oraz stworzenie atrakcyjnych ścieżek 

edukacyjnych – np. łączących naukę zawodu z możliwością 

uzyskania kwalifikacji akademickich lub europejskich. 
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7. INTERNACJONALIZACJA I UCZENIE SIĘ OD 

NAJLEPSZYCH 

Kilka paneli z udziałem gości zagranicznych zwracało 

uwagę na potencjał uczenia się z doświadczeń krajów takich jak 

Niemcy, Austria, Szwajcaria czy Francja. Wskazywano, że 

problemy z niedoborem uczniów, brakiem kadry czy 

stereotypami były przez te państwa przezwyciężane różnymi 

metodami – od wspólnego finansowania, przez kampanie 

promocyjne z udziałem władz centralnych, po wyspecjalizowane 

izby odpowiedzialne za egzaminy i standardy zawodowe. 

Zalecano rozszerzenie uczestnictwa nauczycieli, doradców i 

decydentów w programach Erasmus+, tworzenie polsko-

zagranicznych konsorcjów wymiany doświadczeń, organizację 

wspólnych konferencji oraz umiędzynarodowienie edukacji 

poprzez staże zagraniczne dla uczniów i naukę języków 

branżowych. 

 

8. POTRZEBA STAŁEGO FORUM WSPÓŁPRACY I DIALOGU 

Jednym z końcowych wniosków paneli było docenienie 

formatu regionalnych debat jako skutecznego narzędzia 

integracji środowiska edukacyjnego i gospodarczego. Uczestnicy 

wyrazili potrzebę kontynuacji tych spotkań w formie stałego 

forum – np. regionalnych rad ds. kształcenia zawodowego lub 

krajowej rady przy MEN. Taka platforma mogłaby służyć 

monitorowaniu wdrażania reform, dzieleniu się dobrymi 
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praktykami, adaptacji narzędzi oraz koordynacji działań pomiędzy 

interesariuszami. 

Podsumowując, panele eksperckie pokazały jednoznacznie: 

kształcenie dualne to nie tylko techniczna metoda organizacji 

praktyk zawodowych, ale szeroki projekt modernizacji edukacji, 

który wymaga współdziałania, przywództwa i determinacji. 

Zebrane głosy stanowią zobowiązanie do działania – na poziomie 

lokalnym i krajowym, instytucjonalnym i społecznym. Jak 

stwierdził jeden z uczestników: „Jeśli nie teraz, to kiedy?”. 

 

1.2 INICJATYWY DOCENIAJĄCE FIRMY ZAANGAŻOWANE  

W KSZTAŁCENIE DUALNE 

W wielu regionach Polski pojawiają się inicjatywy doceniające 

firmy zaangażowane w kształcenie dualne, współpracę ze 

szkołami i rozwój kompetencji przyszłych pracowników. Oto 

zestawienie przykładów takich lokalnych lub regionalnych 

konkursów wraz z przyporządkowaniem do poszczególnych 

województw: 

1. Mazowieckie (Warszawa) – Konkurs „Pracodawca Przyjazny 

Szkołom Zawodowym – EduEmployer”: organizowany przez 

m.st. Warszawa we współpracy z Business Centre Club. 

Celem jest uhonorowanie pracodawców wspierających 

warszawskie szkoły zawodowe, m.in. poprzez doposażenie 

pracowni, prowadzenie klas patronackich czy organizację 

staży. Konkurs odbywa się corocznie – np. w 2025 r. 

rozstrzygnięto II edycję, a nagrodzone firmy otrzymały tytuł 
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i statuetkę „EduEmployer”. Ta inicjatywa sprzyja budowaniu 

trwałych relacji między stołecznym biznesem a placówkami 

kształcenia dualnego. 

2. Łódzkie (Łódź) – Konkurs Prezydenta Miasta Łodzi 

„Pracodawca Kreujący i Wspierający Edukację”: wyróżnia 

łódzkie firmy angażujące się w różne formy współpracy ze 

szkołami. Konkurs dzieli pracodawców na trzy kategorie 

wielkości (do 10, 11–50, powyżej 50 pracowników) i ocenia 

m.in. inwestycje w bazę dydaktyczną szkół, organizację 

praktyk, wspieranie uczniów i nauczycieli. Laureaci 

otrzymują statuetki „Łódzkie Łabędzie” oraz rozgłos 

medialny. Konkurs z sukcesem funkcjonuje od kilku lat, 

promując CSR edukacyjny wśród łódzkich przedsiębiorców. 

3. Wielkopolskie – Konkurs „Pracodawca – Ambasador 

Rozwoju”: inicjatywa Centrum Wsparcia Rzemiosła, 

Kształcenia Dualnego i Zawodowego (CWRKDiZ) we 

współpracy z władzami regionu. Jego celem jest 

nagrodzenie pracodawców działających w Wielkopolsce, 

którzy wyróżniają się polityką przyjazną pracownikom i 

inwestycjami w rozwój kompetencji – zarówno własnej 

załogi, jak i osób uczących się. Oceniane jest m.in. 

prowadzenie programów rozwoju pracowników zgodnie z 

ideą uczenia się przez całe życie, współpraca ze szkołami, 

promocja kształcenia zawodowego. Konkurs ma 

podkreślać, że firmy wspierające edukację przyczyniają się 

do innowacyjności i konkurencyjności gospodarki regionu. 

4. Pomorskie – Nagroda Pomorska „Gryf Gospodarczy” 

(ogólnoregionalna nagroda gospodarcza) zawiera kategorię 
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specjalną związaną z rozwojem kompetencji. Przykładem 

jest tytuł „Lider Rozwoju Kompetencji”, przyznany w 2024 

roku stoczni CRIST S.A. z Gdyni za kompleksowe podejście 

do kształcenia i rozwoju pracowników oraz współpracę ze 

szkołami i uczelniami. Firma aktywnie prowadziła klasy 

patronackie, organizowała staże i nawet studia dualne, co 

zostało docenione przez kapitułę konkursu. Tym samym 

Pomorskie promuje przedsiębiorstwa inwestujące w kapitał 

ludzki. 

5. Podlaskie – W województwie podlaskim, choć brak 

informacji o stałym konkursie stricte dla pracodawców-

edukatorów, warto odnotować inicjatywę Wojewódzkiego 

Urzędu Pracy w Białymstoku z 2016 r., kiedy to w konkursie 

na dobre praktyki urzędów pracy w zakresie współpracy z 

pracodawcami doceniono projekty angażujące firmy w 

kształcenie (np. programy stażowe). Obecnie Podlaskie 

może czerpać z wzorców innych regionów, by ustanowić 

podobne wyróżnienia – np. w ramach Podlaskiej Marki 

Roku stworzyć kategorię CSR edukacyjnego. 

6. Śląskie – Województwo śląskie posiada liczne konkursy 

gospodarcze, a także inicjatywy w ramach tamtejszych 

struktur (np. Regionalna Izba Gospodarcza w Katowicach). 

Co istotne, firmy ze Śląska aktywnie uczestniczą w 

ogólnopolskim konkursie PARP „Pracodawca Jutra” – np. w 

edycji 2021 wyróżnienie Ambasador Edukacji otrzymała TSL 

Silesia za projekt rozwoju kompetencji pracowników. 

Ponadto, Business Centre Club na Śląsku współorganizuje 

akcje jak „Pracodawca Godny Zaufania”, gdzie jednym z 
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kryteriów jest działalność szkoleniowa i edukacyjna firmy. 

Region mógłby utworzyć dedykowany konkurs – np. przy 

marszałkowskiej Nagrodzie Gospodarczej Woj. Śląskiego – 

aby uhonorować lokalnych liderów edukacji dualnej. 

7. Warmia i Mazury – Tutaj wyróżnia się wyróżnienie 

„Pracodawca Przyjazny Szkole” wręczane corocznie w 

Olsztynie (organizowane m.in. przez miasto i kuratorium). 

Inicjatywa ta, istniejąca od kilku lat, nagradza firmy z 

regionu, które wniosły szczególny wkład we współpracę ze 

szkołami – np. przez fundowanie stypendiów, tworzenie klas 

patronackich czy zatrudnianie absolwentów. Przykładowo, 

Regionalne Centrum Informatyki Olsztyn otrzymało tytuł 

„Pracodawca Przyjazny Szkole” za wspieranie kształcenia 

informatycznego. Gala wręczenia tych wyróżnień (ostatnia 

IX edycja odbyła się w maju 2025) jest lokalnym świętem 

edukacji i biznesu, promującym jednocześnie szkolnictwo 

branżowe. 

8. Pozostałe regiony: Wiele województw wprowadza lub 

planuje własne inicjatywy: 

- W woj. dolnośląskim, Dolnośląska Rada Gospodarcza 

rozważa ustanowienie nagrody dla firm szkolących 

uczniów (w nawiązaniu do tradycji silnego rzemiosła i 

przemysłu regionu). 

- W woj. kujawsko-pomorskim, Urząd Marszałkowski 

promuje konkurs „Pracodawca Jutra” PARP, 

zachęcając lokalne firmy do udziału, co ma 

popularyzować ideę na poziomie regionu (istnieje też 
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regionalna nagroda gospodarcza, gdzie można dodać 

kategorię edukacyjną). 

- W woj. lubelskim i świętokrzyskim trwają prace nad 

programami honorującymi pracodawców w 

projektach unijnych – np. w lubelskim planowany jest 

plebiscyt w ramach programu edukacyjnego RPO, a 

w świętokrzyskim Kuratorium Oświaty wraz z WUP 

zamierzają stworzyć listę „firm przyjaznych szkole” i 

promować ją publicznie. 

- W woj. lubuskim wspomniano podczas panelu o 

pomyśle nagradzania firm na Lubuskim Forum 

Gospodarczym (choć jeszcze formalnie nie 

wdrożonym). 

- Woj. opolskie poszukuje własnej formuły – 

prawdopodobnie dołączy komponent edukacyjny do 

istniejącego konkursu „Opolska Marka” lub 

wyodrębni osobne wyróżnienie w ramach 

planowanego Centrum Dualnego Kształcenia. 

Ogólnopolskim uzupełnieniem powyższych inicjatyw jest konkurs 

„Pracodawca Jutra” organizowany przez Polską Agencję Rozwoju 

Przedsiębiorczości, który choć nie przypisany do jednego 

województwa, mobilizuje firmy w całym kraju (zgłoszenia 

wpływają z różnych regionów). W konkursie tym wyróżniane są 

najlepsze praktyki współpracy biznes-edukacja – np. programy 

stażowe, akademie talentów, szkolenia dla uczniów – w 

kategoriach „Kadry Przyszłości” i „Pionier Zmian”. Wielu laureatów 

to firmy działające regionalnie, co pokazuje, że dobre praktyki 
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występują w całej Polsce. Poprzez przypisanie lokalnych 

przykładów do regionów – jak powyżej – można lepiej 

zidentyfikować liderów danego województwa i czerpać z ich 

doświadczeń przy tworzeniu kolejnych konkursów i programów 

nagradzania pracodawców. 
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2. TRENDY RYNKOWE A PRZYSZŁOŚĆ 

KSZTAŁCENIA DUALNEGO W POLSCE 

Kształcenie dualne stoi dziś przed wyzwaniem 

dostosowania się do gwałtownie zmieniającej się gospodarki. 

Analiza najnowszych raportów branżowych oraz prognoz rynku 

pracy pozwala wskazać kilka kluczowych trendów, które 

zdeterminują rozwój systemu kształcenia dualnego w 

nadchodzących latach. 

 

2.1 BRANŻE PRZYSZŁOŚCI I NOWE SEKTORY GOSPODARKI 

Globalne trendy oraz krajowe strategie rozwoju wskazują 

wyraźnie na pewne sektory, które będą napędzać popyt na 

pracowników i określać zapotrzebowanie na kompetencje. 

Technologie cyfrowe i zaawansowane już teraz przenikają 

wszystkie dziedziny – rozwój sztucznej inteligencji, robotyki, Big 

Data czy internetu rzeczy sprawia, że wiele procesów w przemyśle 

i usługach ulega automatyzacji. Automatyka przemysłowa, 

programowanie, analiza danych stają się rdzeniem nowoczesnych 

przedsiębiorstw. Równolegle, zielona transformacja gospodarki 

czyni sektor odnawialnej energii i ochrony środowiska jednym z 

najbardziej perspektywicznych – rosnąć będzie zapotrzebowanie 

na specjalistów od fotowoltaiki, farm wiatrowych, recyklingu czy 

ekologicznego transportu.1 

                                                           

1 Przyszłość rynku pracy. Co zmieni się w 2025? 
(https://executivemagazine.pl/nowe-technologie/przyszlosc-rynku-pracy-co-zmieni-sie-
w-
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Branże te – technologiczna i „zielona” – rozwijają się 

najszybciej i w nich należy spodziewać się największego popytu 

na wykwalifikowane kadry w Polsce do 2030 roku. Już dziś widać 

deficyty m.in. programistów, inżynierów robotyki, automatyków, 

specjalistów od sieci informatycznych czy techników urządzeń 

OZE. Kształcenie dualne musi więc objąć swoim zasięgiem te 

dziedziny. Szkoły branżowe i technika powinny uruchamiać (we 

współpracy z pracodawcami) nowe kierunki kształcące pod 

kątem np. elektromobilności, systemów automatyki, technik 

odnawialnych źródeł energii, mechatroniki pojazdów 

elektrycznych, operatorów robotów przemysłowych itp. – tak by 

młodzież zdobywała kompetencje zgodne z przyszłymi 

potrzebami.2 

Ważną „branżą przyszłości” jest także opieka zdrowotna i 

sektor usług dla starzejącego się społeczeństwa. Według prognoz, 

do 2050 r. niemal co trzeci Polak będzie w wieku senioralnym.3 

Już teraz rośnie zapotrzebowanie na opiekunów osób starszych, 

asystentów medycznych, techników urządzeń rehabilitacyjnych 

czy personel średni w ochronie zdrowia. Rządowe prognozy na 

2025 rok umieściły po raz pierwszy zawody opiekuna osób 

starszych i opiekuna w DPS na liście profesji o szczególnym 

                                                                                                                                                               

2025/#:~:text=Nowe%20technologie%20ju%C5%BC%20teraz%20zmieniaj%C4%85,wykor
zysta%C4%87%20te%20narz%C4%99dzia%20w%20praktyce) 

2 Przyszłość rynku pracy. Co zmieni się w 2025? 
(https://executivemagazine.pl/nowe-technologie/przyszlosc-rynku-pracy-co-zmieni-sie-
w-

2025/#:~:text=Nowe%20technologie%20ju%C5%BC%20teraz%20zmieniaj%C4%85,wykor
zysta%C4%87%20te%20narz%C4%99dzia%20w%20praktyce) 

3 https://www.gov.pl/web/edukacja/nowa-prognoza-zapotrzebowania-na-
pracownikow-w-zawodach-szkolnictwa-branzowego-na-krajowym-i-wojewodzkim-

rynku-pracy-na-2025-r-juz-
opublikowana#:~:text=us%C5%82ugi%20asystenckie%20i%20opieku%C5%84cze%20dla,
spo%C5%82ecznej%20i%20opiekun%C3%B3w%20os%C3%B3b%20starszych 
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znaczeniu dla państwa. Oznacza to konieczność rozbudowy 

kształcenia dualnego także w tym kierunku – we współpracy np. z 

domami opieki społecznej, szpitalami, fundacjami – tak, aby 

młode kadry mogły przygotować się praktycznie do pracy w 

usługach opiekuńczych. 
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2.2 ZAPOTRZEBOWANIE NA ZAWODY I KOMPETENCJE – 

RAPORTY I PROGNOZY 

Ministerialne Prognozy zapotrzebowania na pracowników 

w zawodach szkolnictwa branżowego oraz analizy rynku pracy 

potwierdzają, że gospodarka będzie potrzebować zarówno 

wyspecjalizowanych fachowców technicznych, jak i osób o 

kompetencjach hybrydowych (łączących różne umiejętności). W 

opublikowanej prognozie na 2025 rok wskazano 35 kluczowych 

zawodów, na które prognozowane jest szczególne 

zapotrzebowanie w skali kraju.4 Na liście dominują zawody 

techniczne i budowlane (automatyk, mechatronik, elektryk, 

elektromechanik, operatorzy różnych maszyn i pojazdów, 

monterzy, technicy mechanicy), co sygnalizuje, że 

reindustrializacja i inwestycje infrastrukturalne będą wymagały 

wielu wykwalifikowanych pracowników średniego szczebla. 

Obecność zawodów kolejowych (technik transportu szynowego, 

monter nawierzchni kolejowej) sugeruje intensywny rozwój 

transportu i logistyki kolejowej. Pojawienie się nowych zawodów 

jak technik elektromobilności (związany z pojazdami 

elektrycznymi) pokazuje zwrot ku nowym technologiom w 

motoryzacji. Dwa zawody z obszaru opieki (opiekun osoby 

starszej, opiekun w DPS) – po raz pierwszy ujęte na liście – 

odzwierciedlają wspomniany trend demograficzny. 

                                                           

4 Nowa Prognoza zapotrzebowania na pracowników w zawodach szkolnictwa 
branżowego na krajowym i wojewódzkim rynku pracy na 2025 r. już opublikowana! 

(https://www.gov.pl/web/edukacja/nowa-prognoza-zapotrzebowania-na-pracownikow-
w-zawodach-szkolnictwa-branzowego-na-krajowym-i-wojewodzkim-rynku-pracy-na-
2025-r-juz-opublikowana#:~:text=Prognoza%20na%20krajowym%20rynku%20pracy) 
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Kompetencje przyszłości to nie tylko twarde umiejętności 

techniczne. Raport Future 2025 oraz analizy ekspertów HR 

akcentują wagę kompetencji miękkich i poznawczych w erze 

automatyzacji. Maszyny przejmą powtarzalne zadania, ale ludzie 

wciąż będą niezastąpieni w rolach wymagających kreatywności, 

krytycznego myślenia, pracy zespołowej czy adaptacyjności. 

Dlatego system edukacji dualnej powinien równie mocno stawiać 

na kształtowanie takich umiejętności, jak: rozwiązywanie 

problemów, komunikacja, współpraca, myślenie 

analityczne, uczenie się nowych technologii. Pracodawcy 

coraz częściej szukają pracowników, którzy nie tylko znają fach, 

ale potrafią szybko przekwalifikować się i aktywnie uczestniczyć w 

usprawnianiu procesów. Kształcenie dualne, poprzez bliski 

kontakt ucznia ze środowiskiem pracy, jest idealnym miejscem 

do trenowania tych meta-umiejętności – młodzi ludzie uczą się 

kultury pracy, organizacji czasu, odpowiedzialności i radzenia 

sobie ze zmianą poprzez praktykę. 

Należy też wspomnieć o zawodach „znikających” i 

„powstających” wskutek postępu technologicznego. 

Automatyzacja może zmniejszyć zapotrzebowanie na pewne 

zawody (np. pracowników administracyjnych, prostych monterów 

liniowych, kasjerów itp.), co potwierdzają badania trendów – 

sektory takie jak produkcja czy logistyka najbardziej odczują 

spadek liczby tradycyjnych stanowisk przez robotyzację. 

Jednocześnie pojawią się zupełnie nowe role, których dziś może 

jeszcze nie ma w klasyfikacjach. Kształcenie dualne musi być 

zatem elastyczne i proaktywne: zawczasu wprowadzać elementy 
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kształcenia pod kątem nowych ról (np. operator dronów, technik 

AI – które to zawody mogą stać się wkrótce realne). W tym celu 

potrzebna jest stała współpraca z branżami oraz aktualizacja 

podstaw programowych – jak wskazano w wielu panelach, 

programy nauczania muszą szybciej reagować na zmiany. Być 

może dobrym kierunkiem jest modularyzacja kształcenia – tak, by 

uczeń zdobywał pewien uniwersalny rdzeń kompetencji, a 

następnie mógł dobierać moduły specjalizacyjne w odpowiedzi 

na zapotrzebowanie pracodawcy. 

 

2.3 WSPÓŁPRACA SZKÓŁ Z SEKTOREM PRYWATNYM 

Analiza raportów (np. NIK, MEN) nie pozostawia wątpliwości: 

trwała i efektywna współpraca między edukacją a pracodawcami 

jest warunkiem sukcesu systemu dualnego. Najnowszy raport 

Najwyższej Izby Kontroli (2024) krytycznie ocenił dotychczasowe 

efekty reformy szkolnictwa zawodowego, wskazując m.in. że duża 

część absolwentów szkół branżowych I stopnia pozostaje bez 

pracy i nie kontynuuje nauki. Jako jedną z przyczyn NIK wymieniła 

nieprawidłowości w organizacji praktycznej nauki zawodu – co 

implikuje, że tam, gdzie brak realnego zaangażowania 

pracodawców, praktyki mogą być słabej jakości lub pozorne.5 

                                                           

5 https://www.bankier.pl/wiadomosc/NIK-miazdzy-reforme-szkolnictwa-

zawodowego-Minister-nie-przeprowadzil-oceny-
8807136.html#:~:text=Reforma%20szkolnictwa%20zawodowego%20nie%20przynios%C5
%82a,z%20raportu%20Najwy%C5%BCszej%20Izby%20Kontroli 
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Efektywna współpraca szkół z firmami bezpośrednio przekłada się 

na jakość kształcenia i szanse absolwentów na rynku pracy.6 

Zarówno eksperci, jak i oficjalne dokumenty akcentują 

potrzebę budowania partnerstw edukacja–biznes. Według 

Ośrodka Rozwoju Edukacji, „na wysoką jakość kształcenia 

zawodowego wpływa efektywna współpraca szkół z 

pracodawcami”, ponieważ młodzi ludzie ucząc się równolegle w 

szkole i w zakładzie pracy zdobywają pełniejszy zestaw wiedzy, 

umiejętności i doświadczeń. To partnerstwo przynosi korzyści obu 

stronom: uczniowie uczą się praktyki i kultury pracy, a 

pracodawcy uczestnicząc w edukacji zyskują możliwość 

kształtowania przyszłych pracowników pod kątem swoich 

potrzeb. 

Współpraca ta może przybierać różne formy, od 

najprostszych po bardzo zaawansowane: poczynając od 

organizacji praktyk czy wizyt uczniów w firmie, poprzez udział 

specjalistów z przedsiębiorstw w prowadzeniu zajęć, fundowanie 

stypendiów i doposażenie warsztatów szkolnych, aż po tworzenie 

klas patronackich i wspólne układanie programów nauczania. 

Najnowsze trendy to także dualne kształcenie na poziomie 

studiów – czyli włączenie pracodawców w programy kształcenia 

wyższego, co jest naturalnym przedłużeniem dualnego modelu z 

poziomu średniego. Polskie prawo od 2019 roku dopuszcza 

                                                           

6 https://ore.edu.pl/category/wydzialy/wydzial-wspierania-ksztalcenia-
zawodowego/wspolpraca-szkol-z-

pracodawcami/#:~:text=Na%C2%A0wysok%C4%85%20jako%C5%9B%C4%87%20kszta%C
5%82cenia%20zawodowego%20wp%C5%82ywa,jest%20korzystna%20dla%20ka%C5%BC
dej%20ze%C2%A0stron 
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oficjalnie studia dualne, a coraz więcej uczelni korzysta z tej 

możliwości.7 

W przyszłości rola sektora prywatnego może jeszcze 

wzrosnąć. Koncepcje „Industry 4.0” i „Education 4.0” mówią o 

przenikaniu się świata pracy i edukacji. Być może firmy staną się 

wręcz współodpowiedzialne za segment kształcenia 

ustawicznego w ramach swoich struktur (corporate universities, 

akademie firmowe) – a system formalny będzie ściślej z nimi 

powiązany, uznając i włączając te formy szkolenia do ścieżek 

edukacyjnych. Już dziś duże korporacje IT czy motoryzacyjne w 

Polsce tworzą własne programy szkoleniowe dla młodych 

(bootcampy, szkoły programowania) – wyzwaniem dla systemu 

edukacji będzie nawiązanie z nimi współpracy, a nie 

konkurowanie. 

Jednocześnie, rozwój współpracy wymaga wsparcia i 

koordynacji. Raporty wskazują, że brak jest spójnego systemu 

zachęt i standardów tej współpracy. W przyszłości należy 

oczekiwać wprowadzenia mechanizmów motywujących więcej 

firm do udziału w dualnym kształceniu – np. w formie ulg 

podatkowych, subsydiów czy ułatwień administracyjnych, co było 

postulowane na wielu forach. Rządowe strategie (np. 

Zintegrowana Strategia Umiejętności 2030) również przewidują 

większe zaangażowanie partnerów społeczno-gospodarczych w 

projektowanie programów nauczania i egzaminów zawodowych. 

                                                           

7 https://www.gov.pl/web/nauka/studia-dualne-tam-gdzie-nauka-spotyka-
biznes#:~:text=Studia%20dualne%20%E2%80%93%20zyskuje%20i,student%2C%20i%20p
rzedsi%C4%99biorca 
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2.4 INTEGRACJA KSZTAŁCENIA ZAWODOWEGO Z 

USTAWICZNYM I WYŻSZYM 

Trendy demograficzne i ekonomiczne powodują, że nauka 

nie kończy się wraz z opuszczeniem szkoły – staje się procesem 

ciągłym, trwającym przez całe życie (lifelong learning). W tym 

kontekście kształcenie dualne nie powinno być postrzegane 

jedynie jako domena szkolnictwa zawodowego na poziomie 

średnim, ale jako element szerszego ekosystemu edukacyjnego, 

w skład którego wchodzą także edukacja dorosłych i szkolnictwo 

wyższe. 

Integracja tych poziomów kształcenia jest konieczna, aby 

zapewnić spójne ścieżki rozwoju kompetencji. Według hasła II 

Kongresu Edukacja i Rozwój, „integracja działań oświaty, 

szkolnictwa wyższego oraz kształcenia ustawicznego [jest] 

warunkiem sukcesu”. Co to oznacza w praktyce? 

Po pierwsze, absolwent szkoły branżowej czy technikum 

powinien mieć otwartą drogę do dalszej edukacji – czy to na 

kursach kwalifikacyjnych, czy na studiach wyższych. Obecnie 

wielu absolwentów techników podejmuje studia (np. 

inżynierskie), ale programy uczelni nie zawsze uznają wiedzę i 

umiejętności zdobyte wcześniej w trybie dualnym. Można tu 

zastosować mechanizmy akumulacji i przenoszenia osiągnięć (np. 

system ECTS) – tak, by część efektów uczenia się zrealizowanych 

w szkole i u pracodawcy była zaliczana na poczet studiów. 

Uczelnie zawodowe i techniczne mogą też rozwijać profile 
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praktyczne studiów we współpracy z biznesem (co już dzieje się 

dzięki programom NCBR i funduszom UE). Innymi słowy, studia 

dualne staną się naturalnym przedłużeniem kształcenia dualnego 

– ta wizja jest już wdrażana np. na Politechnice Śląskiej, 

Politechnice Poznańskiej czy w niektórych prywatnych 

uczelniach logistycznych.8 

Po drugie, integracja z systemem ustawicznym oznacza, że 

osoby dorosłe, już pracujące, również muszą mieć możliwość 

dokształcania się w trybie łączącym naukę z pracą. Tu kształcenie 

dualne przenika się z ideą work-based learning i szkolenia w 

miejscu pracy. Przykładowo, pracownik może uzupełniać 

kwalifikacje na kursach wieczorowych lub e-learningowych, 

jednocześnie stosując nowe umiejętności od razu w firmie. 

System edukacji publicznej powinien wspierać takie formy (np. 

elastyczna oferta centrów kształcenia ustawicznego, walidacja 

kompetencji nabytych nieformalnie). Jednym z pomysłów 

pojawiających się w debacie jest tworzenie Specjalistycznych 

Centrów Kształcenia Ustawicznego we współpracy z 

pracodawcami – co zresztą jest celem niektórych programów (jak 

konkurs ogłoszony w 2025 r. dla JST na tworzenie centrów 

kształcenia włączającego i ustawicznego). Wiele szkół 

branżowych już teraz oferuje kursy dla dorosłych – ten trend 

będzie narastał, bo przy niedoborach kadr przeszkalanie 

dorosłych staje się równie ważne jak kształcenie młodzieży. 

                                                           

8 https://www.gov.pl/web/nauka/studia-dualne-tam-gdzie-nauka-spotyka-
biznes#:~:text=przysz%C5%82ego%20pracownika,wk%C5%82adu%20w%20rozw%C3%B3
j%20gospodarczy%20regionu 
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Integracja oznacza także płynność między różnymi 

ścieżkami. Idealny system to taki, gdzie osoba może w dowolnym 

momencie życia przechodzić między trybami kształcenia – np. po 

kilku latach pracy pójść na studia podyplomowe, albo po maturze 

spróbować studiów, przerwać i zrobić kurs kwalifikacyjny 

zawodowy, po czym wrócić na uczelnię. Bariery formalne powinny 

być minimalne. W Polsce robi się krok w tę stronę poprzez 

Zintegrowany System Kwalifikacji (ZSK), który pozwala nadawać 

kwalifikacje cząstkowe poza systemem szkolnym i porównywać je 

(np. kwalifikacje rzemieślnicze z poziomem European 

Qualifications Framework). W przyszłości ZSK może odegrać dużą 

rolę – np. ktoś, kto nauczył się zawodu u pracodawcy, będzie mógł 

łatwo uzyskać formalny certyfikat (po walidacji), który umożliwi 

mu dostęp do studiów lub kolejnych kursów. 

 

2.5 Sztuczna inteligencja i automatyzacja a kształcenie dualne 

Współczesny rynek pracy ulega dynamicznej transformacji pod 

wpływem postępującej automatyzacji, wykorzystania dużych 

zbiorów danych (Big Data) oraz rozwiązań opartych na sztucznej 

inteligencji (AI). Zgodnie z raportem Future® 2025, technologia i 

AI staną się centralnym elementem operacji biznesowych, a 

kompetencje cyfrowe będą niezbędne niemal w każdym 

zawodzie. 

W związku z tym rekomenduje się wzmacnianie w modelu 

kształcenia dualnego takich elementów jak nauka podstaw 

programowania i pracy z danymi (np. analiza danych, 
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wizualizacja), szkolenia z obsługi cyfrowych narzędzi stosowanych 

w danej branży (np. systemów ERP, narzędzi do modelowania 

3D), wprowadzenie do zagadnień związanych z AI, automatyzacją 

procesów i robotyką – szczególnie w zawodach przemysłowych, 

logistycznych i technicznych. 

Szkoły branżowe i technika powinny rozważyć nawiązanie 

współpracy z firmami technologicznymi oraz uczelniami 

wyższymi w celu opracowania wspólnych ścieżek kształcenia 

uwzględniających zastosowanie nowoczesnych technologii. 

Praktyczna nauka zawodu musi iść w parze z przygotowaniem 

uczniów do realiów cyfrowej gospodarki. 

 

2.6 KSZTAŁCENIE DUALNE W ERZE HYBRYDOWYCH MODELI 

PRACY 

Jednym z głównych trendów rynku pracy 2025+ jest postępująca 

hybrydyzacja pracy – łączenie form zdalnych i stacjonarnych. 

Pracownicy coraz częściej działają w zespołach rozproszonych, 

korzystają z cyfrowych narzędzi zarządzania projektami i uczą się 

w modelu asynchronicznym. Raport Future 2025 podkreśla, że 

liderzy i pracownicy muszą być przygotowani na „projektowanie 

pracy” niezależnie od miejsca jej wykonywania. W związku z tym 

rekomenduje się dostosowanie modelu kształcenia dualnego do 

tych realiów, m.in. poprzez: 

- tworzenie hybrydowych praktyk zawodowych (część zadań 

realizowana zdalnie – np. dokumentacja, analiza danych, 

projektowanie), 
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- wprowadzenie cyfrowych dzienników praktyk i platform do 

kontaktu ucznia z opiekunem, 

- szkolenia uczniów z zakresu zarządzania czasem, pracy 

zdalnej i kultury cyfrowej, 

- współpracę międzyregionalną szkół i firm – np. zadania 

projektowe wykonywane na odległość w ramach sieci 

partnerstw edukacyjno-zawodowych. 

Hybrydowe modele przygotowują młodzież do realiów rynku 

pracy przyszłości, rozwijają samodzielność i kompetencje 

zarządzania sobą w czasie – co przekłada się na ich atrakcyjność 

dla przyszłych pracodawców. 

 

2.7 BARIERY ROZWOJU KSZTAŁCENIA ZAWODOWEGO 

Rozwój systemu kształcenia zawodowego w Polsce 

napotyka na wiele barier, które utrudniają jego efektywne 

funkcjonowanie i dostosowanie do współczesnych i przyszłych 

wymagań rynku pracy. Kluczowe bariery oraz rekomendacje 

zostały zgłoszone 25 czerwca 2024 r. w Sejmie podczas 

wspólnego posiedzenia Parlamentarnego Zespół ds. 

Nowoczesnego Kształcenia oraz Komitetu Edukacji Zawodowej 

KIG, a które dotyczą w szczególności: 

1) Niedoboru wykwalifikowanej kadry nauczycielskiej. 

Brakuje nauczycieli z aktualną wiedzą praktyczną i teoretyczną, 

co jest wynikiem niskich wynagrodzeń oraz braku możliwości 

ciągłego rozwoju zawodowego nauczycieli kształcenia 



Razem do Kongresu Kształcenia Dualnego | 30 

 

 

zawodowego. Brakuje systemowego zapewnienie nauczycielom 

stałych szkoleń i możliwości rozwoju zawodowego, aby mogli 

nadążać za nowymi technologiami i metodami nauczania. 

2) Braku efektywnej współpracy z pracodawcami. 

Niewystarczająca współpraca między szkołami zawodowymi, a 

przedsiębiorcami ogranicza możliwość organizacji praktyk 

zawodowych, staży uczniowskich oraz rozwoju programów 

kształcenia dualnego, które łączą naukę w szkole z praktycznym 

doświadczeniem u pracodawcy, aby uczniowie mieli możliwość 

zdobycia realnych umiejętności zawodowych. 

3) Niedostosowania programów nauczania do potrzeb 

rynku pracy. Podstawy programowe i programy nauczania nie 

nadążają za dynamicznymi zmianami technologicznymi i 

wymaganiami rynku pracy, co prowadzi do niedopasowania 

umiejętności absolwentów do potrzeb pracodawców. 

4) Braku systemowego podejścia do doradztwa 

zawodowego. Doradztwo zawodowe w szkołach jest często 

niedostateczne, co prowadzi do braku świadomości uczniów i 

rodziców na temat dostępnych ścieżek kariery i możliwości 

rozwoju zawodowego. Brak profesjonalnie przygotowanych 

doradców zawodowych. 

5) Niskiej atrakcyjność kształcenia zawodowego. 

Kształcenie zawodowe jest często postrzegane jako mniej 

prestiżowe w porównaniu z kształceniem ogólnym, co zniechęca 

młodzież i ich rodziców do wyboru tej ścieżki edukacyjnej. Jest 

niewystarczająca promocja kształcenia zawodowego, brakuje 
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szeroko zakrojonych kampanii promujących zalety kształcenia 

zawodowego i korzyści płynące z wyboru tej ścieżki edukacyjnej.  

6) Przestarzałej infrastruktury techno dydaktycznej i 

braku nowoczesnych metod nauczania. Wiele szkół zawodowych 

ma przestarzałe wyposażenie i brakuje im nowoczesnych 

narzędzi oraz technologii, które są niezbędne do prowadzenia 

efektywnego kształcenia praktycznego. Tradycyjne metody 

nauczania wciąż dominują, a nowoczesne podejścia takie jak 

STEAM, czy nauczanie oparte na projektach nie są powszechnie 

stosowane w kształceniu zawodowym. 

7) Skomplikowanego system walidacji i certyfikacji 

kwalifikacji. Procedury uzyskiwania i uznawania kwalifikacji 

zawodowych są często zbyt skomplikowane i czasochłonne, co 

zniechęca zarówno uczniów, jak i pracodawców do korzystania z 

formalnych ścieżek certyfikacji. Natomiast zasoby kwalifikacji 

wolnorynkowych i możliwość ich potwierdzania w ramach 

Zintegrowanym Systemu Kwalifikacji jest mało atrakcyjna i 

zrozumiałe dla pracodawców. Aktualnie w ZSK brakuje opisów 

kwalifikacji regulowanych (tzw. uprawnień zawodowych), które są 

„przepustką” dla wielu stanowisk pracy. 

8) Braku monitorowania i oceny jakości kształcenia. 

Systematyczne monitorowanie i ocena jakości kształcenia 

zawodowego pozwala na identyfikowanie mocnych i słabych 

stron systemu oraz wdrażanie niezbędnych ulepszeń. Dobre 

praktyki, benchmarking oraz analiza wyników egzaminów 

zawodowych są kluczowe dla ciągłego doskonalenia. Sam system 
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egzaminów zawodowych nie był dotychczas przedmiotem oceny 

jakościowej niezależnych od MEN instytucji. 

9) Niedopasowania regionalnego w dostępności do 

kształcenia zawodowego. Istnieje znaczne zróżnicowanie 

regionalne w zakresie dostępności i jakości kształcenia 

zawodowego (szczególe między dużymi miastami a obszarami 

wiejskimi), co powoduje, że niektóre regiony są lepiej 

przygotowane do oferowania nowoczesnego kształcenia 

zawodowego niż inne. Rozwijany aktualnie system Branżowych 

Centrów Umiejętności wymaga większej koordynacji i rozwiązań 

(bez kosztowych dla uczestników) zachęcających do korzystania z 

usług BCU przez uczniów, studentów, nauczycieli, osoby dorosłe z 

równych regionów Polski. 

10) Niedostatecznego finansowanie systemu kształcenia 

zawodowego. Niskie nakłady finansowe na kształcenie zawodowe 

ograniczają możliwość modernizacji szkół, szkolenia nauczycieli 

oraz rozwijania nowoczesnych programów nauczania. Mimo 

dostępu do funduszy unijnych, ogólny poziom finansowania szkół 

zawodowych jest niewystarczający, co wpływa na jakość 

infrastruktury i zasobów dydaktycznych. 

 

2.8 STRATEGIA I REGULACJE PRAWNE – KONIECZNE 

USPRAWNIENIA EDUKACJI ZAWODOWEJ W POLSCE 

Kształcenie zawodowe powinno mieć charakter usługowy wobec 

potrzeb gospodarki. Stąd zgłaszany postulat opracowania 
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diagnozy i strategii rozwoju kształcenia zawodowego na potrzeby 

gospodarki oraz związanych z tym zmian legislacyjnych. 

Wyrazem niewystarczającego zrozumienia wagi kształcenia 

zawodowego w Polsce jest brak jednolitego aktu prawnego 

systematyzującego ten obszar.  

Problemem edukacji zawodowej w Polsce jest deficyt zarządzania 

strategicznego. Od czasu transformacji systemowej, wobec 

dramatycznego załamania się kształcenia zawodowego w 

przemyśle, ta sfera edukacji została zdominowana przez 

kształcenie ogólne. Tymczasem tematyka edukacji zawodowej 

musi łączyć na poziomie rządowym zaangażowanie ponad 

resortowe, uwzględniając m. in. edukację i naukę (brak 

systematycznych badań edukacji zawodowej w Polsce), 

gospodarkę, rynek pracy we współpracy  z samorząd 

terytorialnym i gospodarczym. 
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2.9 PODSUMOWANIE – IMPLIKACJE DLA KSZTAŁCENIA 

DUALNEGO 

Biorąc pod uwagę powyższe trendy: 

- Profil kształcenia dualnego będzie musiał się zmieniać 

dynamicznie: pojawią się nowe zawody do kształcenia (np. 

operator robotów, technik druku 3D, specjalista ds. 

recyklingu baterii), a inne zanikną. Szkoły i pracodawcy 

powinni wspólnie śledzić prognozy i szybko reagować – na 

szczeblu lokalnym pomogą w tym rady branżowe i 

obserwatoria rynku pracy. 

- Większy nacisk na kompetencje przyszłości: dualne 

programy muszą wbudować w siebie rozwój umiejętności 

miękkich i ogólnych. Uczeń nie może być szkolony jedynie 

w wąskiej specjalizacji – bo ta może się zdezaktualizować. 

Musi też nauczyć się uczyć i adaptować. Stąd pojawią się 

zapewne moduły typu „podstawy przedsiębiorczości 

innowacyjnej”, „kompetencje cyfrowe zaawansowane”, 

„język angielski zawodowy”, obowiązkowe bez względu na 

zawód. 

- Ścisła współpraca systemu edukacji z biznesem i nauką: 

granice między szkołą, pracodawcą a uczelnią będą się 

zacierać. Możliwe, że w przyszłości część kadry szkolnej 

będą stanowili etatowi pracownicy firm delegowani do 

nauczania (co już bywa praktykowane w formie nauczycieli 

zawodu spoza systemu oświaty). Z kolei pracownicy 

naukowi uczelni mogą wspierać szkolnictwo branżowe 

wiedzą o nowinkach technologicznych. Być może pojawi się 
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rola brokerów edukacyjnych – instytucji lub osób 

koordynujących te partnerstwa (coś, co rekomendowano 

np. w Kujawsko-Pomorskiem jako Radę ds. Dualnego 

Kształcenia). 

- Podniesienie prestiżu i popularyzacja kształcenia dualnego: 

Jeśli dualne ścieżki mają zapewnić kadry dla branż 

przyszłości, muszą przyciągać większą liczbę zdolnych, 

ambitnych osób. To oznacza intensywne działania 

promocyjne, ale również zapewnienie, że szkoły dualne 

oferują nowoczesną, atrakcyjną edukację (sprzęt, warunki 

praktyk, perspektywy kariery). Wraz z rosnącym 

znaczeniem technicznych zawodów dobrze 

wynagradzanych (np. mechatronik, technik automatyk – 

często zarabiający więcej niż absolwenci studiów mniej 

praktycznych), zmieni się zapewne społeczna percepcja – 

już nie „zawodówka”, a „szkoła przyszłości”. Wymagane 

jest jednak konsekwentne pokazywanie sukcesów – np. 

laureaci konkursów umiejętności, innowacyjne projekty 

uczniów we współpracy z firmami, ścieżki karier 

absolwentów. 

Podsumowując, kształcenie dualne w Polsce stoi przed 

szansą, by stać się fundamentem rozwoju gospodarki opartej na 

wiedzy i umiejętnościach praktycznych. Warunkiem jest 

elastyczność i otwartość na zmiany: dostosowanie branż i 

programów kształcenia do przyszłościowych potrzeb, głębokie 

włączenie pracodawców i uczelni w system edukacji, a także 

postrzeganie edukacji jako ciągłego procesu, niekończącego się 
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na jednym dyplomie. Taka wizja spójnego, nowoczesnego 

systemu dualnego – od szkoły, przez studia, po kursy dla 

pracujących – wyłania się z rekomendacji ekspertów i trendów 

rynkowych, a jej realizacja zadecyduje o konkurencyjności polskiej 

siły roboczej w najbliższych dekadach. 
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3. DUALNY SYSTEM KSZTAŁCENIA 

ZAWODOWEGO W NIEMCZECH 

W trakcie prac nad projektem „Razem do Kongresu 

Kształcenia Dualnego” wielokrotnie odwoływano się do 

doświadczeń Niemiec – kraju, w którym kształcenie dualne ma 

ugruntowaną tradycję i odgrywa kluczową rolę w przygotowaniu 

kadr dla gospodarki. Eksperci podczas paneli podkreślali, że warto 

czerpać pełnymi garściami z sprawdzonego modelu dualnego 

zachodnich sąsiadów. Partner projektu z Niemiec wniósł wiedzę o 

dobrych praktykach, a analiza tamtejszego systemu pozwoliła 

sformułować rekomendacje dostosowane do polskich realiów. 

Niniejszy rozdział prezentuje szczegółowo dualny system 

kształcenia zawodowego w Niemczech – jego strukturę 

instytucjonalną, podstawy prawne oraz skalę funkcjonowania – a 

także wskazuje wnioski i inspiracje dla Polski wynikające z tego 

modelu (zgodnie z dyskusjami eksperckimi zawartymi w 

raporcie). 

 

3.1 STRUKTURA SYSTEMU DUALNEGO I INSTYTUCJE 

ZAANGAŻOWANE 

Niemiecki system kształcenia zawodowego oparty jest na 

modelu dualnym, łączącym naukę teoretyczną w szkole z 

praktycznym szkoleniem w przedsiębiorstwie. Uczeń (najczęściej 

absolwent szkoły średniej I stopnia) zawiera z pracodawcą 

umowę o pracę w celu przygotowania zawodowego – na ogół na 

okres 3 lat – i w tym czasie kształci się równolegle w dwóch 
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miejscach. Zazwyczaj 1–2 dni w tygodniu przeznaczone są na 

zajęcia w publicznej szkole branżowej (Berufsschule), gdzie 

realizowane są podstawy teoretyczne zawodu oraz przedmioty 

ogólnokształcące, natomiast pozostały czas uczeń spędza w 

zakładzie pracy, zdobywając praktyczne umiejętności na 

rzeczywistym stanowisku. Taka organizacja umożliwia płynne 

powiązanie kształcenia z potrzebami rynku pracy – młodzież uczy 

się zawodu poprzez wykonywanie realnych zadań w firmie, 

jednocześnie otrzymując przygotowanie teoretyczne i ogólne. Po 

zakończeniu nauki zawodu absolwent zdaje państwowy egzamin 

potwierdzający kwalifikacje i uzyskuje tytuł wykwalifikowanego 

pracownika (robotnika wykwalifikowanego lub czeladnika), 

uznawany na terenie całego kraju. 

Pracodawcy są fundamentem systemu dualnego – to firmy 

dobrowolnie oferują miejsca szkoleniowe młodym ludziom, 

kierując się zarówno społeczną odpowiedzialnością, jak i chęcią 

wyszkolenia przyszłych kadr. Każdy pracodawca przyjmujący 

ucznia na praktykę musi dysponować odpowiednimi warunkami: 

wymagane jest wyposażenie stanowiska pracy w sprzęt 

pozwalający realizować program nauczania danego zawodu oraz 

wyznaczenie instruktora praktycznej nauki zawodu (opiekuna 

praktyk) posiadającego kwalifikacje pedagogiczne i zawodowe. 

Firma zawiera z uczniem umowę o naukę zawodu (umowę 

szkoleniową), w której zobowiązuje się m.in. do realizacji 

programu praktyk, umożliwienia uczniowi udziału w zajęciach 

szkolnych oraz wypłacania wynagrodzenia dla ucznia. W 

Niemczech uczniowie otrzymują comiesięczne wynagrodzenie 
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finansowe od pracodawcy w trakcie nauki – przeciętnie ok. 1000 

euro brutto miesięcznie (w zależności od branży i roku nauki) – co 

stanowi istotną zachętę do podjęcia kształcenia dualnego. 

Wysokość ta jest najczęściej ustalana w układach zbiorowych 

pracy dla danej branży, a od 2020 r. obowiązuje również 

ustawowe minimum płac dla uczniów pierwszego roku 

(wprowadzone na poziomie 515 € miesięcznie od 2020 r., z 

corocznym wzrostem do 620 € dla rozpoczynających naukę w 

roku 2023). Przedsiębiorstwa ponoszą więc bezpośrednie koszty 

kształcenia (wynagrodzenia, materiały, czas pracy instruktorów), 

jednak traktują je jako inwestycję – w trakcie praktyk uczniowie 

stopniowo włączają się w proces pracy, a po ukończeniu nauki 

wielu z nich zostaje zatrudnionych jako wykwalifikowani 

pracownicy, znający już specyfikę zakładu. Dzięki systemowi 

dualnemu niemieccy pracodawcy zabezpieczają dopływ kadr o 

kwalifikacjach dokładnie odpowiadających ich potrzebom. 

Szkoły zawodowe (branżowe II stopnia, tzw. Berufsschule) 

stanowią drugi filar kształcenia dualnego. Podlegają one rządom 

poszczególnych krajów związkowych (landów), co oznacza, że 

organizacja i nadzór nad szkolnictwem zawodowym leży po 

stronie władz oświatowych landu. Szkoła realizuje kształcenie 

ogólnoteoretyczne: przekazuje wiedzę z zakresu przedmiotów 

zawodowych (technologia, rysunek techniczny, 

materiałoznawstwo itp. w zależności od profilu) uzupełniając 

praktykę zdobywaną w firmie, a także kontynuuje kształcenie 

ogólne (np. język ojczysty, matematyka, języki obce – co pozwala 

uczniom zdobyć wykształcenie średnie). Program nauczania w 
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szkole jest skorelowany z programem praktycznej nauki zawodu 

w przedsiębiorstwie – oba komponenty uzupełniają się. 

Nauczyciele przedmiotów zawodowych często utrzymują kontakt 

z firmami, aby nadążać za zmianami technologicznymi w branży. 

Uczeń dualny oceniany jest zarówno przez szkołę (oceny z 

przedmiotów, świadectwo szkolne), jak i finalnie przez komisję 

egzaminacyjną powołaną przez izbę (wynik egzaminu 

zawodowego). Szkoła wystawia świadectwo ukończenia szkoły 

branżowej, zaś właściwy dyplom kwalifikacji zawodowych 

(certyfikat czeladnika lub dyplom zawodowy) wydawany jest 

przez odpowiednią izbę po zdaniu egzaminu. Dzięki temu 

absolwent otrzymuje podwójne uwierzytelnienie swoich 

kompetencji – szkolne i branżowe – co zwiększa jego mobilność 

edukacyjną i zawodową. 

Unikalnym elementem niemieckiego modelu jest silne 

zaangażowanie izb przemysłowo-handlowych (IHK) oraz izb 

rzemieślniczych (HWK) w organizację i nadzorowanie kształcenia 

zawodowego. Izby te są instytucjami samorządu gospodarczego – 

zrzeszają na mocy prawa wszystkie przedsiębiorstwa 

(odpowiednio z sektora przemysłowo-handlowo-usługowego lub 

rzemiosła) danego regionu i dysponują władztwem 

administracyjnym w określonych sprawach publicznych. Ustawa 

o izbach przemysłowo-handlowych z 1956 r. powierza im m.in. 

zadanie „opieki nad szkolnictwem zawodowym” na swoim 

terenie. W praktyce izby pełnią funkcję pośrednika i regulatora 

między państwem, szkołami a firmami, dbając o to, by kształcenie 

praktyczne odbywało się z zachowaniem jednolitych standardów 
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jakości. Zakres obowiązków izb w systemie dualnym jest bardzo 

szeroki – działając z upoważnienia państwa, izby przemysłowo-

handlowe i rzemieślnicze wykonują następujące zadania: 

1. Dopuszczanie i nadzór nad firmami szkolącymi. Izby 

egzaminują i certyfikują zakłady pracy gotowe przyjmować 

uczniów, sprawdzając czy przedsiębiorstwo dysponuje 

odpowiednim wyposażeniem technicznym oraz 

wykwalifikowaną kadrą instruktorską. Prowadzą również 

rejestr wszystkich przedsiębiorstw szkolących i zawieranych 

umów o naukę zawodu. Dzięki temu wiadomo, ile firm w 

regionie kształci uczniów i w jakich zawodach, a nadzór nad 

przebiegiem ich szkolenia jest ułatwiony. 

2. Wspieranie procesu szkolenia. Izby organizują szkolenia dla 

instruktorów praktycznej nauki zawodu (edukują personel 

szkoleniowy firm), a także pomagają przedsiębiorstwom w 

poszukiwaniu uczniów, m.in. poprzez giełdy ofert praktyk i 

współpracę ze szkołami. Działania te zwiększają bazę miejsc 

praktyk i ułatwiają młodzieży znalezienie pracodawcy. 

3. Organizacja egzaminów zawodowych. Jednym z 

najważniejszych zadań izb jest przygotowanie i 

przeprowadzanie egzaminów potwierdzających 

kwalifikacje. Izby powołują komisje egzaminacyjne złożone 

z ekspertów – przedstawicieli pracodawców i nauczycieli 

(przy udziale także partnerów społecznych, np. 

przedstawicieli związków zawodowych, co gwarantuje 

bezstronność). Izby opracowują zadania egzaminacyjne 

zgodnie z obowiązującymi standardami oraz wydają 
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certyfikaty ukończenia nauki zawodu uznawane w całym 

kraju. Egzaminy składają się zazwyczaj z części praktycznej i 

teoretycznej; izby organizują zarówno egzaminy cząstkowe 

(połowiczne) w połowie cyklu kształcenia, jak i końcowe 

egzaminy dyplomowe. 

4. Izby sprawują ogólny nadzór nad jakością szkolenia w 

przedsiębiorstwach – mogą kontrolować warunki szkolenia, 

monitorować postępy uczniów i zgodność realizacji 

programu z wymaganiami. W razie problemów rozwiązują 

spory – mediują w konfliktach między uczniem a 

pracodawcą, np. gdy dochodzi do naruszenia obowiązków 

którejś ze stron. Zapewniają przez to przestrzeganie praw 

uczniów i obowiązków firm wynikających z umowy i 

przepisów. 

5. Izby angażują się także w promocję kształcenia dualnego 

oraz rozwój danego sektora poprzez organizowanie 

konkursów, seminariów i innych wydarzeń branżowych. 

Uświetniają one najlepsze praktyki (np. wyróżniając 

najlepszych uczniów i instruktorów), integrują firmy i szkoły, 

a także podnoszą prestiż kształcenia zawodowego w 

społeczeństwie. 

Dzięki powyższym działaniom izby zapewniają spójność i 

wysoki standard kształcenia niezależnie od regionu czy podmiotu 

szkolącego. Pełnią one rolę łącznika między systemem edukacji a 

rynkiem pracy – z jednej strony reprezentują interesy 

przedsiębiorców (dbając, aby programy nauczania odpowiadały 

potrzebom branż), z drugiej realizują zadania publiczne z zakresu 
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edukacji (egzaminy, nadawanie kwalifikacji) w sposób odciążający 

administrację państwową. Warto podkreślić, że w niemieckim 

modelu udział samorządu gospodarczego jest obligatoryjny – 

każde przedsiębiorstwo należy do właściwej izby, a wkład 

finansowy firm (obowiązkowe składki członkowskie oraz ich 

własne nakłady na szkolenie uczniów) współfinansuje 

funkcjonowanie całego systemu. Państwo nie musi więc 

bezpośrednio pokrywać kosztów kształcenia praktycznego – jego 

rolą jest tworzenie ram prawnych i dotowanie szkolnictwa (części 

teoretycznej) – podczas gdy samo środowisko gospodarcze 

organizuje i unowocześnia kształcenie zawodowe we współpracy 

z partnerami społecznymi. Taki model sprzyja dopasowaniu 

edukacji do potrzeb rynku oraz buduje poczucie 

współodpowiedzialności przedsiębiorców za rozwój kapitału 

ludzkiego. 

 

3.2 PODSTAWY PRAWNE FUNKCJONOWANIA SYSTEMU 

Niemiecki dualny system kształcenia zawodowego jest 

uregulowany kompleksowo w prawie federalnym, co gwarantuje 

jednolite standardy w całym kraju. Podstawowym aktem 

prawnym jest Ustawa o kształceniu zawodowym 

(Berufsbildungsgesetz, w skrócie BBiG) – przyjęta po raz pierwszy 

w 1969 r., a następnie kilkukrotnie nowelizowana (ostatnio 

znacząco w roku 2020). Ustawa ta określa całość ram formalnych 

dla systemu dualnego: prawa i obowiązki ucznia oraz 

pracodawcy, zasady zawierania umów o naukę zawodu, 
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wymagania wobec przedsiębiorstw szkolących i instruktorów, 

organizację egzaminów, a także rolę poszczególnych instytucji (w 

tym izb gospodarczych) w procesie kształcenia. Na mocy BBiG 

utworzono m.in. Federalny Instytut Kształcenia Zawodowego 

(BIBB) – centralną jednostkę badawczo-rozwojową, która 

nadzoruje system od strony merytorycznej i koordynuje 

aktualizację standardów programowych. Współpraca ekspertów 

BIBB, partnerów społecznych (reprezentacji pracodawców i 

pracowników) oraz przedstawicieli rządu federalnego prowadzi 

do regularnego modernizowania listy zawodów szkolnictwa 

dualnego i dostosowywania ich do zmian technologicznych. 

Obecnie w Niemczech istnieje 328 oficjalnie uznanych zawodów 

(stan na 2024 r.), dla których opracowano standardy kształcenia w 

systemie dualnym (bibb.de). Każdy taki zawód posiada regulację 

szkoleniową (Ausbildungsordnung) wydaną w formie 

rozporządzenia federalnego – dokument ten zawiera profil 

kwalifikacji absolwenta, wykaz umiejętności i wiedzy do 

opanowania, ramowy program praktyk oraz sposób 

przeprowadzania egzaminu końcowego. Dzięki temu niezależnie 

od miejsca kształcenia, program nauki dla danego zawodu jest 

jednolity w skali kraju, a świadectwo kwalifikacyjne ma 

jednakową wartość we wszystkich landach. 

Ważnym uzupełnieniem BBiG są przepisy dotyczące 

poszczególnych sektorów. W przypadku rzemiosła analogiczną 

rolę pełni Ustawa rzemieślnicza (Handwerksordnung, HwO), która 

reguluje specyfikę kształcenia i egzaminowania w zawodach 

tradycyjnie rzemieślniczych (np. murarz, piekarz, stolarz). Ponadto 
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funkcjonuje Ustawa o izbach przemysłowo-handlowych (IHKG), 

ustanawiająca status prawny i zadania izb gospodarczych. Na 

mocy tej ustawy izby są korporacjami prawa publicznego z 

obowiązkowym członkostwem wszystkich przedsiębiorców 

danego regionu oraz zostały im powierzone pewne funkcje 

administracyjne – w tym wspomniana opieka nad szkoleniem 

zawodowym. Takie umocowanie prawne sprawia, że izby działają 

z autorytetem administracji publicznej (choć niezależnie od 

rządu), co ułatwia egzekwowanie standardów kształcenia i 

organizację egzaminów państwowych. 

Ustawodawstwo federalne w zakresie kształcenia dualnego 

podlega okresowym modyfikacjom w odpowiedzi na wyzwania 

gospodarcze. Ostatnia duża nowelizacja – ustawa o modernizacji i 

wzmocnieniu kształcenia zawodowego, która weszła w życie 1 

stycznia 2020 r. – wprowadziła szereg zmian mających na celu 

dalsze uatrakcyjnienie systemu dualnego. Jednym z kluczowych 

elementów było ustanowienie wspomnianej minimalnej płacy dla 

praktykantów na poziomie ogólnokrajowym, co zapobiegało 

przypadkom bardzo niskich wynagrodzeń w mniej zasobnych 

firmach. Ponadto, wprowadzono nowe stopnie kwalifikacji po 

ukończeniu nauki (odpowiedniki poziomów technika, mistrza – 

określane teraz tytułami „Bachelor Professional” i „Master 

Professional” dla podkreślenia ich rangi), uproszczono niektóre 

procedury egzaminacyjne oraz rozszerzono możliwości 

kształcenia częściowego (modularnego) dla osób, które z różnych 

względów nie mogą ukończyć pełnego programu. Te zmiany 

prawne pokazują, że system niemiecki jest ciągle doskonalony – 
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pozostaje elastyczny i reaguje na trendy rynku, takie jak 

cyfryzacja, potrzeba nowych zawodów (np. w branży IT, energii 

odnawialnej) czy zmiany demograficzne. 

W kontekście prawnym warto również zaznaczyć, że system 

dualny w Niemczech jest zakorzeniony w szerszym układzie 

kompetencji rząd federalny odpowiada za regulacje dot. szkolenia 

w przedsiębiorstwach (stąd BBiG jako ustawa federalna), podczas 

gdy kraje związkowe odpowiadają za szkolnictwo (ramy 

organizacji szkół zawodowych i nadzór pedagogiczny). Wymaga 

to stałej koordynacji – w praktyce zapewnia ją Konferencja 

Ministrów Oświaty Landów (KMK) we współpracy z 

ministerstwem federalnym oraz wspomnianym BIBB. Dzięki 

temu dualny model funkcjonuje spójnie, a jednocześnie może 

uwzględniać pewne regionalne potrzeby (np. landy mogą 

dodawać dodatkowe przedmioty w szkołach pod kątem 

lokalnego rynku pracy). 

Podsumowując, stabilne podstawy prawne (BBiG, HwO, 

IHKG) stanowią fundament sukcesu niemieckiego systemu 

dualnego. Zapewniają one klarowny podział ról i obowiązków: 

szkoły realizują część ogólnokształcącą, firmy szkolą praktycznie, a 

izby czuwają nad jakością i certyfikacją – wszystko to w oparciu o 

jednolite standardy krajowe. Jednolitość prawa sprzyja także 

porównywalności danych i wyników kształcenia – co roku 

publikowany jest przez rząd Raport o kształceniu zawodowym 

(Berufsbildungsbericht) oraz towarzyszący mu Datenreport BIBB 

z obszerną statystyką, co umożliwia monitorowanie efektywności 

systemu i podejmowanie decyzji opartych na faktach. 
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3.3 UCZESTNICTWO I WYNIKI – DANE STATYSTYCZNE 

Niemcy należą do krajów o najwyższym odsetku młodzieży 

kształcącej się zawodowo. Mimo obserwowanego w ostatnich 

latach wzrostu popularności studiów wyższych, niemal co drugi 

uczeń szkoły średniej II stopnia wybiera ścieżkę edukacji 

branżowej zamiast liceum ogólnokształcącego – w 2019 r. odsetek 

ten wynosił około 50%. Przekłada się to na setki tysięcy młodych 

ludzi rozpoczynających dualne przygotowanie zawodowe 

każdego roku. Dla zobrazowania: w 2022 roku podpisano łącznie 

ok. 469,9 tys. nowych umów o naukę zawodu w systemie 

dualnym (rekrutierungserfolg.de). Choć liczba ta świadczy o 

ogromnej skali (to niemal pół miliona rozpoczynających 

praktyczną naukę zawodu w jednym roku), warto zauważyć trend 

spadkowy – w porównaniu z rokiem 2019 (przed pandemią) 

nowych umów było o około 8% mniej (rekrutierungserfolg.de). 

Przyczynami są m.in. niż demograficzny oraz większe aspiracje 

akademickie młodzieży. Pomimo tego spadku, system dualny 

pozostaje głównym nurtem kształcenia zawodowego w 

Niemczech i filarem przygotowania fachowców dla gospodarki. 

Ponieważ typowy cykl nauki trwa od 2 do 3,5 roku (w 

zależności od zawodu i indywidualnego toku – najczęściej 3 lata), 

w każdym momencie w trakcie szkolenia znajduje się ponad 

milion osób. Na koniec 2022 r. w całym kraju było ok. 1,216 mln 

aktywnych uczniów (osób kształcących się jednocześnie w 

firmach i szkołach) – jest to o 3% mniej niż rok wcześniej, co 
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odzwierciedla wspomniany niższy nabór w ostatnich latach 

(rekrutierungserfolg.de). Młodzi ludzie mają do wyboru bardzo 

szeroki wachlarz profesji – ponad 320 zawodów regulowanych w 

systemie dualnym (bibb.de) od tradycyjnych rzemiosł (np. stolarz, 

piekarz) przez zawody przemysłowe (mechanik, mechatronik, 

operator maszyn) po nowe profesje usługowe (informatyk, 

logistyk, specjalista e-commerce). Największą popularnością 

cieszą się zawody handlowe, mechaniczne oraz związane z opieką 

zdrowotną. Co roku BIBB odnotowuje rankingi najczęściej 

wybieranych kierunków – np. w 2022 r. wśród top 5 znalazły się 

takie zawody jak sprzedawca detaliczny, mechanik pojazdów 

samochodowych czy elektryk. Z kolei pewne niszowe 

specjalizacje mają bardzo mało uczniów, co bywa wyzwaniem dla 

utrzymania oferty szkoleniowej (dlatego m.in. zawody są 

okresowo modernizowane lub łączone w nowe profile, by 

odpowiadać potrzebom rynku). 

Dualny system Niemiec od lat wykazuje znakomite 

rezultaty pod względem przygotowania do wejścia na rynek 

pracy. Absolwenci szkół zawodowych (zarówno dualnych, jak i 

szkolnych) cechują się jednymi z najwyższych wskaźników 

zatrudnienia w Europie. W 2019 r. aż 94,9% osób w wieku 20–34 

lata posiadających wykształcenie zawodowe na poziomie średnim 

było zatrudnionych (w ciągu kilku lat od ukończenia nauki). Dla 

porównania średnia unijna wynosiła wtedy niecałe 80% – oznacza 

to, że niemiecki system potrafi skutecznie wprowadzić młodzież 

na rynek pracy. Tak wysoka stopa zatrudnienia wynika z 

dopasowania kompetencji absolwentów do potrzeb 
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pracodawców – młodzi fachowcy często podejmują pracę od razu 

u tego samego pracodawcy, u którego odbywali praktyki, lub są 

bardzo atrakcyjnymi kandydatami dla innych firm. Co istotne, 

zdecydowana większość absolwentów zdaje egzamin końcowy i 

uzyskuje kwalifikacje za pierwszym podejściem, co świadczy o 

jakości szkolenia. System przewiduje również mechanizmy 

wsparcia dla tych, którzy mają trudności (np. dodatkowe zajęcia 

wyrównawcze, możliwość powtarzania części egzaminu), dzięki 

czemu odsetek młodzieży przerywającej naukę w dualu jest 

relatywnie niski. Według danych BIBB, w ostatnich latach około 

75–80% rozpoczętych umów szkoleniowych kończy się pełnym 

ukończeniem programu i zdobyciem dyplomu, a część z 

pozostałych osób przechodzi na inne ścieżki edukacyjne lub 

zatrudnienie zanim formalnie zdobędą kwalifikacje. 

Mimo niewątpliwych sukcesów, system dualny w 

Niemczech stoi przed pewnymi wyzwaniami. Należą do nich 

przede wszystkim zmiany demograficzne – kurcząca się 

populacja młodzieży powoduje, że nie wszystkie oferowane 

miejsca szkoleniowe w firmach znajdują chętnych. W 2022 r. 

odnotowano, że liczba wolnych miejsc praktyk przewyższa liczbę 

poszukujących ich absolwentów szkół – wiele firm zgłasza 

niedobór kandydatów, szczególnie w zawodach rzemieślniczych i 

technicznych. Równocześnie rośnie odsetek młodzieży 

wybierającej licea i studia, co oznacza spadek udziału kształcenia 

zawodowego – udział osób z wykształceniem średnim 

zawodowym wśród młodych dorosłych spadł z 51% w 2015 r. do 

38% w 2022 r. To zjawisko skłania do intensywnych działań 
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promocyjnych na rzecz szkolnictwa branżowego (np. kampanie 

informacyjne, targi zawodów) oraz dalszego unowocześniania 

oferty edukacyjnej, tak aby dualna ścieżka pozostała atrakcyjna 

dla ambitnej młodzieży. Kolejnym wyzwaniem są nowe 

kompetencje – rewolucja cyfrowa i automatyzacja wymagają 

wprowadzania do programów nauczania nowych treści (np. 

umiejętności IT, programowania, obsługi nowoczesnych 

technologii). Niemiecki system radzi sobie z tym poprzez 

regularne aktualizacje zawodów i tworzenie nowych specjalności 

– ostatnio dodano m.in. takie zawody jak specjalista ds. e-

commerce czy mechatronik urządzeń automatyki. Dzięki 

mechanizmom współpracy z pracodawcami, o których mowa 

wyżej, programy dualne są elastycznie dostosowywane do 

przemian gospodarczych. 

Podsumowując, statystyki potwierdzają, że model dualny 

jest skuteczny – zapewnia wysokie zatrudnienie absolwentów i 

dostarcza gospodarce potrzebnych fachowców. Utrzymanie tej 

skuteczności wymaga jednak ciągłego dostosowywania się do 

zmieniających warunków (demograficznych, technologicznych). 

Niemcy, świadome wartości kształcenia dualnego, podejmują 

liczne inicjatywy wzmacniające system – co stanowi cenną lekcję 

dla Polski, gdzie udział pracodawców w edukacji zawodowej jest 

wciąż niewystarczający. 

 

3.4 WNIOSKI I INSPIRACJE DLA POLSKI 
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Analiza niemieckiego systemu kształcenia dualnego 

dostarcza szeregu inspirujących rozwiązań, które mogą wspomóc 

rozwój edukacji zawodowej w Polsce. Eksperci biorący udział w 

projekcie wielokrotnie odwoływali się do „modelu niemieckiego” 

jako punktu odniesienia dla koniecznych zmian w naszym kraju. 

Poniżej zestawiono kluczowe wnioski i dobre praktyki z Niemiec 

wraz z sugestiami, jak można je zaadaptować do polskich realiów: 

1. Niemcy pokazują, że aktywne włączenie organizacji 

przedsiębiorców w system edukacji przynosi wymierne 

korzyści. Izby przemysłowo-handlowe pełnią tam funkcje, 

które w Polsce nie są obecnie zagospodarowane – 

organizują egzaminy, weryfikują warunki szkolenia w 

firmach, prowadzą rejestry i pośredniczą między szkołami a 

biznesem. Z dyskusji panelowych wynika, że także w Polsce 

brak jest koordynatora współpracy edukacji z rynkiem pracy 

na poziomie regionalnym. Pojawiały się postulaty, by 

czerpiąc z modelu niemieckiego, wzmocnić rolę izb 

gospodarczych lub innych ciał branżowych w nadzorze nad 

praktyczną nauką zawodu. Jedną z rekomendacji raportu 

jest nawet rozważenie stworzenia odrębnej ustawy 

regulującej współpracę szkół z pracodawcami – 

analogicznej do niemieckiej ustawy o kształceniu 

zawodowym – co ustanowiłoby jasne ramy prawne i 

obowiązki dla wszystkich stron. Taka ustawa mogłaby 

określić m.in. zasady akredytacji firm do prowadzenia 

praktyk, standardy dla instruktorów oraz system zachęt dla 

przedsiębiorstw. Warto również zauważyć, że eksperci w 
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regionach przygranicznych proponowali, aby polski 

samorząd gospodarczy nawiązywał ściślejszą współpracę z 

niemieckim – np. poprzez partnerstwo izb z sąsiednich 

obszarów (przykładem może być współdziałanie 

Lubuskiego z Brandenburgią) celem podpatrywania metod 

działania i wspólnej organizacji wydarzeń edukacyjnych. 

2. Niemiecki model opiera się na relacji win-win między szkołą 

a pracodawcą – obie strony traktują się jak partnerzy we 

wspólnym kształceniu ucznia. W Polsce ciągle brakuje 

takiej kultury współpracy; często praktyki uczniów mają 

charakter krótkotrwały i powierzchowny. Z doświadczeń 

niemieckich wynika, że dłuższe, systematyczne praktyki (np. 

przez cały cykl kształcenia, kilka dni w tygodniu) dają dużo 

lepsze efekty edukacyjne niż kilkutygodniowe staże. 

Eksperci projektu wskazywali, że polskie szkoły mogłyby 

bardziej elastycznie podchodzić do organizacji zajęć, tak 

aby umożliwić uczniom szersze uczestnictwo w pracy firm. 

W niektórych regionach już teraz wprowadza się klasy 

patronackie i inne formy partnerstwa szkół z 

przedsiębiorstwami – należy te działania upowszechnić. 

Dobre praktyki z Niemiec, takie jak wspólne opracowywanie 

programów nauczania przez nauczycieli i pracodawców czy 

naprzemienny system tygodni szkolnych i praktycznych, 

mogą posłużyć za wzór. Ważna jest także promocja 

bezpośrednich kontaktów: wizyty uczniów w zakładach, 

udział fachowców z przemysłu w zajęciach szkolnych, czy 

tworzenie centrów symulacji (warsztatów szkolnych 

wyposażonych we współpracy z firmami). Niemieckie 
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podejście ukazuje, że szkoła branżowa powinna być niejako 

„częścią ekosystemu gospodarczego” regionu – w Polsce 

zmierzamy w tym kierunku, ale potrzebne jest 

przełamywanie barier mentalnych i administracyjnych, by 

szkoła i firma mogły elastycznie współdziałać. 

3. W Niemczech przedsiębiorcy postrzegają udział w 

kształceniu dualnym jako naturalny element swojej 

działalności – również dlatego, że państwo i otoczenie 

biznesowe doceniają ten wkład. Istnieje szeroki system 

nagród i wyróżnień (na poziomie krajowym i lokalnym) 

honorujących najlepszych pracodawców szkolących 

młodzież, a także konkursy umiejętności dla uczniów, które 

promują ich osiągnięcia. W ramach naszego projektu 

zainicjowano podobną inicjatywę – konkurs „Anioł 

Kształcenia Dualnego” – co jest krokiem w dobrym 

kierunku. By utrwalić pozytywny trend, rekomenduje się 

czerpać z niemieckich doświadczeń w promowaniu 

szkolnictwa branżowego: kampanie informacyjne, pokazy 

zawodów, targi edukacyjne z udziałem firm, a także 

działania zwiększające atrakcyjność finansową i 

wizerunkową kształcenia dualnego. Niemcy wprowadzili 

np. minimalne wynagrodzenie dla uczniów, co podniosło 

prestiż nauki zawodu – w Polsce kluczowym przełomem 

jest już uchwalone 100% dofinansowanie dla pracodawców 

szkolących uczniów (refundacja kosztów), o czym mowa w 

rekomendacjach. Ta zmiana systemowa powinna zachęcić 

więcej firm do włączenia się w kształcenie dualne, podobnie 

jak w Niemczech zachętą jest realny zwrot z inwestycji w 
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postaci wykwalifikowanego pracownika. Ponadto, paneliści 

sugerowali rozważenie ulgi czy bonusów dla firm 

kształcących – na wzór niemieckich rozwiązań 

regionalnych, gdzie np. władze landowe przyznają 

certyfikaty jakości lub preferencje przy zamówieniach 

publicznych dla przedsiębiorstw aktywnych w edukacji. 

Budowanie prestiżu wokół szkół branżowych i firm 

szkolących (poprzez media, rankingi, nagrody) jest 

obszarem, w którym możemy się wiele nauczyć od naszych 

zachodnich sąsiadów. 

4. Jednolity system egzaminów w Niemczech skutkuje tym, 

że dyplom czeladnika lub dyplom IHK jest rozpoznawalny 

nie tylko w kraju, ale i za granicą (także dzięki zgodności z 

europejskimi ramami kwalifikacji). Polska, reformując swoje 

szkolnictwo zawodowe, może inspirować się tym 

podejściem – ważne jest, by tworzyć przejrzyste standardy 

kwalifikacji we współpracy z pracodawcami i dążyć do ich 

międzynarodowej porównywalności. Przykładem dobrej 

praktyki, która pojawiła się w jednym z paneli opolskich, jest 

pomysł wprowadzania dla chętnych uczniów podwójnych 

kwalifikacji – polskich i niemieckich. Już teraz niektóre 

szkoły na Opolszczyźnie oferują klasy z dodatkowym 

językiem niemieckim i przygotowaniem do egzaminu 

czeladniczego zgodnego z niemieckimi wymaganiami, co 

pozwala absolwentom uzyskać certyfikat Polsko-

Niemieckiej Izby Przemysłowo-Handlowej (AHK) uznawany 

w wielu krajach UE. Takie inicjatywy zwiększają mobilność 

zawodową młodzieży i pokazują, że możemy wzorować się 
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na niemieckich standardach, aby podnieść jakość 

kształcenia w Polsce. Również rozwój studiów dualnych na 

poziomie wyższym – które w Niemczech funkcjonują od lat 

(Duale Hochschule, praxisintegriertes Studium) – został 

zarekomendowany w naszym raporcie jako przyszłościowy 

kierunek. Pozwoli to kształcić praktycznie nie tylko 

fachowców średniego szczebla, ale i inżynierów czy 

specjalistów z wyższym wykształceniem, co wzorowane jest 

na udanych modelach niemieckich. 

Podsumowując, niemiecki system dualny stanowi dla Polski 

cenną mapę drogową w reformowaniu edukacji zawodowej. Jego 

najważniejsze cechy – ścisła współpraca szkół z 

przedsiębiorstwami, systemowa rola samorządu gospodarczego, 

silne podstawy prawne, a także powszechność i prestiż 

kształcenia branżowego – wyznaczają kierunek, w jakim 

powinniśmy zmierzać. Rzecz jasna, nie wszystkie rozwiązania 

można przenieść wprost (choćby ze względu na odmienny 

kontekst prawny czy społeczny), jednak wiele z nich można 

zaadaptować. Już teraz w Polsce podejmowane są działania 

inspirowane modelami zagranicznymi, w tym niemieckim – jak 

choćby wspomniane 100% dofinansowanie dla pracodawców, 

rozwój centrów szkoleniowych czy plan utworzenia 

ogólnokrajowego rejestru firm szkolących (analogicznie do 

rejestrów prowadzonych przez niemieckie izby). Kontynuacja tych 

przedsięwzięć, połączona z konsekwentną realizacją 

rekomendacji wypracowanych w projekcie, powinna przynieść 

efekt w postaci nowoczesnego, efektywnego systemu kształcenia 
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dualnego w Polsce – systemu, który czerpie z najlepszych 

wzorców, a zarazem odpowiada na unikalne potrzeby naszej 

gospodarki i młodzieży. Polski model dualny, wsparty 

doświadczeniami niemieckimi, ma szansę stać się silnym filarem 

rozwoju kapitału ludzkiego i konkurencyjności ekonomicznej 

kraju na lata przyszłe.  
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3. REKOMENDACJE DLA ROZWOJU 

KSZTAŁCENIA DUALNEGO  

 

ZMIANA FINANSOWANIA KSZTAŁCENIA DUALNEGO – 100% 

DOFINANSOWANIA DLA PRACODAWCÓW 

Kluczową rekomendacją jest wdrożenie zmiany w Prawie 

oświatowym (art. 122 ust. 3) – podniesienie poziomu 

dofinansowania kosztów kształcenia młodocianych pracowników 

z dotychczasowych 75% do 100%. Zmiana ta została uchwalona 

przez Sejm 24 kwietnia 2025 r. Oznacza to, że pracodawca 

otrzyma pełną kwotę dofinansowania niezależnie od wyniku 

egzaminu zawodowego – wcześniej 25% kwoty było wypłacane 

dopiero po zdaniu egzaminu. Ta zmiana eliminuje ryzyko 

finansowe dla firm szkolących uczniów (rzemieślnicy słusznie 

argumentowali, że nie mają pełnego wpływu na wyniki 

egzaminów teoretycznych swoich uczniów). Pełne 

dofinansowanie 100% zwiększy atrakcyjność modelu kształcenia 

dualnego dla pracodawców, ponieważ gwarantuje im zwrot 

wszystkich kosztów szkolenia młodocianego pracownika, 

poprawiając opłacalność inwestycji w kształcenie praktyczne. 

Zwiększenie wsparcia finansowego zachęci więcej firm do 

angażowania się w kształcenie dualne, co przełoży się na szerszą 

ofertę miejsc praktyk i podniesienie jakości szkolenia 

zawodowego. (Głosowanie Sejmu nr 46/33 z 24.04.2025 – ustawa 

deregulacyjna zmieniająca art. 122 ust. 3 Prawo oświatowe). 
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DŁUGOFALOWA STRATEGIA ROZWOJU KSZTAŁCENIA 

ZAWODOWEGO DO 2050 R. I WSPÓŁPRACA 

MIĘDZYRESORTOWA 

Eksperci podkreślili potrzebę długoterminowej strategii dla 

kształcenia zawodowego (do 2050 roku) oraz zintegrowanych 

działań wielu resortów. Obecny rządowy plan działań na lata 

2022–2025 ma charakter operacyjny i krótkookresowy, dlatego 

rekomenduje się opracowanie kompleksowej Strategii Rozwoju 

Kształcenia Zawodowego 2050. Jej przygotowaniu powinna 

towarzyszyć gruntowna diagnoza potrzeb systemu kształcenia 

zawodowego oparta na danych empirycznych (badania ilościowe 

i jakościowe). Taka strategia wyznaczy spójne cele długofalowe, 

które będą realizowane ponad kadencjami rządów. Ponadto 

zaleca się formalnie współpracę międzyresortową – 

zaangażowanie Ministerstwa Edukacji, Ministerstwa Rozwoju i 

Technologii, Ministerstwa Rodziny i Pracy oraz innych właściwych 

resortów we wspólne inicjatywy na rzecz kształcenia dualnego. 

Tylko skoordynowane działania (od poziomu rządowego, przez 

samorządy, po partnerów społecznych i szkoły) pozwolą 

skutecznie rozwiązać złożone problemy edukacji zawodowej. 

 

SYSTEMOWE DORADZTWO ZAWODOWE I DOSKONALENIE 

NAUCZYCIELI 

Rekomenduje się utworzenie systemu branżowego 

doradztwa zawodowego oraz rozbudowę oferty doskonalenia dla 

nauczycieli kształcenia zawodowego. Doradztwo zawodowe 
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powinno być dostępne na każdym etapie edukacji – doradcy 

powinni pomagać uczniom świadomie planować ścieżki kariery w 

oparciu o potrzeby rynku pracy. Niezbędne jest także ciągłe 

podnoszenie kompetencji kadry dydaktycznej szkół branżowych i 

centrów kształcenia – nauczyciele muszą nadążać za zmianami 

technologicznymi i wymaganiami nowych zawodów. 

Rekomenduje się stworzenie centralnej bazy szkoleń i kursów dla 

nauczycieli i doradców zawodowych, stale aktualizowanej i 

dostępnej online. Dzięki temu nauczyciele praktycznej nauki 

zawodu oraz doradcy będą mogli łatwo znaleźć odpowiednie 

formy doskonalenia (staże branżowe, kursy z nowych technologii, 

studia podyplomowe itp.). Systemowe wsparcie doradców i 

nauczycieli przełoży się na lepsze przygotowanie uczniów do 

wejścia na rynek pracy. 

 

PROMOCJA I ZWIĘKSZANIE PRESTIŻU KSZTAŁCENIA 

DUALNEGO 

Aby odwrócić negatywne trendy spadku zainteresowania 

szkolnictwem branżowym, konieczna jest kampania promocyjna 

kształcenia zawodowego. Rekomenduje się organizację 

ogólnopolskich i regionalnych akcji informacyjnych, które będą 

kształtować pozytywny wizerunek edukacji branżowej. W 

kampanie powinni włączyć się najwyżsi przedstawiciele władz 

(Premier, ministrowie, posłowie), wzorem innych krajów jak 

Francja, gdzie prezydent i rząd aktywnie promują konkursy 

WorldSkills i sukcesy młodych zawodowców. Należy podkreślać 
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przekaz: praktyczne wykształcenie zawodowe daje młodym 

szansę na dobrą pracę i jest powodem do dumy. Konkursy 

umiejętności zawodowych (EuroSkills, WorldSkills) powinny być 

upowszechniane i wspierane, aby pokazywać, że w zawodach 

można osiągać mistrzostwo porównywalne z sukcesami 

sportowców. Rekomenduje się również ścisłą współpracę z 

mediami w celu promowania sukcesu absolwentów szkół 

branżowych i firm zaangażowanych w kształcenie dualne. 

Zwiększenie prestiżu kształcenia dualnego i postrzeganie go jako 

atrakcyjnej ścieżki dla młodzieży jest kluczowe dla zapewnienia 

dopływu kandydatów do szkół branżowych. 

REFORMA RYNKU PRACY – ODBIUROKRATYZOWANIE I NOWE 

PRZEPISY SPRZYJAJĄCE KSZTAŁCENIU DUALNEMU 

Zapowiadana reforma rynku pracy (uchwalona Ustawa z 20 

marca 2025 r. o rynku pracy i służbach zatrudnienia) stanowi 

ważny krok dla kształcenia dualnego. Nowe przepisy, które 

dopiero wejdą w życie, zastąpią przestarzałą ustawę o promocji 

zatrudnienia i wprowadzą przyjazne rozwiązania dla 

pracodawców i osób poszukujących pracy. Rekomenduje się 

pełne wykorzystanie możliwości, jakie daje ta ustawa w 

kontekście kształcenia dualnego. Odbiurokratyzowanie procedur 

– ustawa zmniejsza obowiązki sprawozdawcze i biurokrację 

nakładaną na przedsiębiorców – powinno to ułatwić firmom 

udział w systemie kształcenia młodzieży. Ponadto, nowa ustawa 

modernizuje publiczne służby zatrudnienia, zakłada większą 

elastyczność i dostępność Krajowego Funduszu Szkoleniowego 

(KFS) dla firm, co warto wykorzystać przez uruchomienie 
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preferencji KFS dla pracodawców szkolących uczniów (np. 

priorytetowe dofinansowania szkoleń dla instruktorów zawodu, 

mikrodotacje na wyposażenie stanowisk pracy dla uczniów). 

Ustawa o rynku pracy wprowadza też instrumenty rozwoju 

umiejętności dla osób młodych (bony szkoleniowe, pożyczki 

edukacyjne) – należy skoordynować je z systemem edukacji, tak 

aby uczniowie szkół branżowych i absolwenci mogli łatwiej 

podnosić kwalifikacje. Ogółem, reforma rynku pracy powinna iść 

w parze z reformą kształcenia zawodowego, by obie te sfery 

nawzajem się wspierały. 
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DEDYKOWANA USTAWA O KSZTAŁCENIU ZAWODOWYM 

(WYŁĄCZENIE DUALNEGO SYSTEMU Z USTAWY 

OŚWIATOWEJ) 

Wśród postulatów pojawiła się koncepcja wydzielenia 

kwestii kształcenia zawodowego (w tym dualnego) z obecnej 

ustawy Prawo oświatowe i opracowania odrębnej ustawy o 

kształceniu zawodowym. Taka specjalna ustawa regulowałaby 

kompleksowo szkolnictwo branżowe, praktyczną naukę zawodu i 

współpracę z pracodawcami, zamiast rozproszonych zapisów w 

prawie oświatowym. Argumentuje się, że system kształcenia 

dualnego ma swoją specyfikę (łącząc edukację z pracą) i wymaga 

osobnego potraktowania legislacyjnego – podobnie jak istnieje 

osobna ustawa o rzemiośle regulująca przygotowanie zawodowe 

w rzemiośle. Dedykowana ustawa o kształceniu zawodowym 

mogłaby zawierać m.in.: definicje form kształcenia dualnego, 

zasady finansowania i zachęt dla pracodawców, ramy organizacji 

praktyk i staży, wymagania dla instruktorów praktycznej nauki 

zawodu, mechanizmy certyfikacji jakości kształcenia dualnego 

oraz zapisy o roli samorządów i organizacji branżowych. Dzięki 

temu przepisy dotyczące edukacji zawodowej byłyby bardziej 

przejrzyste i spójne, co ułatwi ich stosowanie przez szkoły i 

pracodawców. Rekomenduje się powołanie międzyresortowego 

zespołu, który przygotuje założenia takiej ustawy, z udziałem 

przedstawicieli oświaty, rynku pracy oraz organizacji rzemiosła. 
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CYFRYZACJA PROCESU – REJESTR FIRM SZKOLĄCYCH 

MŁODOCIANYCH PRACOWNIKÓW 

Aby usprawnić zarządzanie systemem kształcenia 

dualnego, rekomenduje się cyfryzację kluczowych procesów. 

Priorytetowym działaniem jest utworzenie centralnego rejestru 

firm szkolących młodocianych pracowników, opartego na danych 

zgłaszanych obecnie do gmin i miast. Aktualnie każda firma, która 

zawiera umowę o pracę w celu przygotowania zawodowego 

młodocianego pracownika, ma obowiązek zgłosić ten fakt do 

właściwego urzędu (gminy). Wykorzystując te dane, można 

zbudować ogólnopolski, elektroniczny rejestr dostępny dla 

instytucji oświatowych i rynku pracy. Taki rejestr ułatwi 

monitorowanie jakości i skali kształcenia dualnego: pozwoli 

śledzić liczbę szkolonych uczniów w poszczególnych branżach i 

regionach, identyfikować najbardziej aktywnych pracodawców, a 

także zapewni transparentność (np. lista certyfikowanych firm 

szkolących). Dostęp szkół do tej bazy umożliwi sprawne 

wyszukiwanie partnerów do organizacji praktyk, a dla uczniów i 

rodziców będzie cennym źródłem informacji o firmach 

oferujących naukę zawodu. Cyfrowy rejestr to również narzędzie 

do kontroli – pomoże kuratoriom i samorządom monitorować, czy 

warunki kształcenia u pracodawców spełniają standardy. 

Rekomenduje się, by rejestr ten zintegrować z platformą gov.pl, 

zapewniając aktualizację danych w trybie ciągłym wraz ze 

zgłoszeniami nowych umów o pracę z młodocianymi. 
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REGIONALNE CENTRA KOORDYNACJI KSZTAŁCENIA 

DUALNEGO 

Wnioski z paneli eksperckich wskazują na potrzebę 

powołania Regionalnych centrów koordynacji kształcenia 

dualnego. Centra te – działające na poziomie województw (lub 

subregionów) – pełniłyby rolę łącznika między szkołami 

branżowymi, pracodawcami, samorządami i instytucjami rynku 

pracy. Ich zadaniem byłaby koordynacja oferty kształcenia 

dualnego w regionie: monitorowanie zapotrzebowania na 

zawody, inicjowanie nowych klas patronackich i branżowych, 

pomoc w parowaniu szkół z przedsiębiorstwami gotowymi 

przyjmować uczniów. Centra mogłyby także organizować 

wspólne przedsięwzięcia (targi edukacji zawodowej, konkursy 

lokalne, kampanie promocyjne adresowane do młodzieży w 

regionie). Ważnym aspektem jest doradztwo – takie centrum 

udzielałoby wsparcia merytorycznego szkołom i firmom 

rozpoczynającym kształcenie dualne, wyjaśniając przepisy i 

pomagając w dopełnieniu formalności. Rekomenduje się, aby 

regionalne centra były tworzone przy współpracy wojewódzkich 

samorządów z organizacjami gospodarczymi (np. izby 

rzemieślnicze, izby przemysłowo-handlowe) i otrzymywały 

wsparcie finansowe z funduszy UE (Erasmus+, EFS+) oraz budżetu 

państwa. Taka struktura regionalna zapewni lepsze dostosowanie 

oferty edukacyjnej do lokalnych potrzeb rynku pracy i wzmocni 

partnerstwo pomiędzy edukacją a biznesem na poziomie 

lokalnym. 
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WSPARCIE DLA MAŁYCH I MIKROPRZEDSIĘBIORCÓW 

UCZESTNICZĄCYCH W KSZTAŁCENIU DUALNYM 

Jednym z wyzwań zidentyfikowanych w trakcie paneli jest 

włączenie do systemu kształcenia dualnego małych i mikro 

przedsiębiorców, którzy często mają ograniczone zasoby, by 

szkolić uczniów. Rekomenduje się stworzenie mechanizmów 

wsparcia dedykowanych właśnie tym najmniejszym firmom. 

Pożądane są preferencje w dostępie do środków Krajowego 

Funduszu Szkoleniowego – np. coroczne priorytety KFS 

uwzględniające dofinansowanie szkoleń dla instruktorów z 

mikrofirm szkolących młodocianych. Inną formą wsparcia mogą 

być mikro dotacje lub ulgi: np. dofinansowanie kosztów 

wyposażenia stanowiska pracy dla ucznia w 

mikroprzedsiębiorstwie, refundacja części wynagrodzenia 

opiekuna praktyk, czy też ulgi podatkowe dla pracodawców 

przyjmujących uczniów na naukę zawodu. Warto rozważyć 

uproszczenie wymogów formalnych dla najmniejszych firm (np. 

mniej biurokracji w rozliczaniu dofinansowania – digitalizacja 

tego procesu). Uczestnicy paneli proponowali również programy 

grantowe na start dla firm, które po raz pierwszy podejmują się 

szkolenia ucznia – takie „bony szkoleniowe” dla małych firm 

pokryłyby koszty pierwszych miesięcy nauki zawodu. Celem tych 

działań jest obniżenie barier wejścia dla małych podmiotów, tak 

aby kształcenie dualne nie było domeną jedynie dużych 

zakładów, lecz rozwijało się także w mikro-skali (co ma znaczenie 

zwłaszcza na obszarach wiejskich i w rzemiośle). 
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REGIONALIZACJA I BRANŻOWOŚĆ KSZTAŁCENIA – 

ELASTYCZNE PROGRAMY, KLASY PATRONACKIE 

Rekomenduje się większą regionalizację i branżowość 

kształcenia dualnego, tak by programy nauczania były elastycznie 

dostosowywane do specyfiki gospodarczej danego regionu oraz 

dynamicznych zmian technologicznych. Jednym z pomysłów jest 

rozwój klas patronackich – tworzonych we współpracy 

konkretnych szkół z określonym pracodawcą lub grupą firm z 

branży. Klasy takie realizowałyby profilowane programy 

praktycznej nauki zawodu pod kątem potrzeb patrona (np. klasa 

mechatroniczna pod patronatem fabryki AGD). Elastyczne 

programy praktyk oznaczają możliwość modyfikacji zakresu 

kształcenia praktycznego w trakcie cyklu nauki, tak aby 

uwzględniać nowe technologie pojawiające się w danej branży. 

Ważne jest też włączenie elementów STEAM (Science, 

Technology, Engineering, Arts, Mathematics) do programów szkół 

branżowych – integracja nauki przedmiotów ścisłych z zajęciami 

praktycznymi, rozwijanie umiejętności rozwiązywania 

problemów, kreatywności i pracy zespołowej. Uczestnicy paneli 

podkreślali, że kształcenie zawodowe nie może być oderwane od 

innowacji – stąd potrzebne jest stałe aktualizowanie podstaw 

programowych we współpracy z przedsiębiorcami. Rekomenduje 

się ustanowienie mechanizmu szybkiego reagowania – np. 

branżowe rady programowe przy MEN, które corocznie analizują, 

czy programy nauczania w poszczególnych zawodach 

odpowiadają realiom rynku i rekomendują zmiany. Regionalizacja 

kształcenia natomiast oznacza, że każda społeczność lokalna 
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powinna rozwijać te profile zawodowe, na które faktycznie jest 

(lub będzie) zapotrzebowanie w jej otoczeniu – unikając 

kształcenia „dla bezrobocia”. Wymaga to lepszej prognozy 

potrzeb rynku pracy oraz zachęcania pracodawców z nowych 

branż (np. zielonej gospodarki, IT) do tworzenia ofert praktyk dla 

uczniów. 

 

ROZWÓJ KSZTAŁCENIA DUALNEGO NA POZIOMIE UCZELNI 

WYŻSZYCH 

Dualny model kształcenia warto rozszerzać także na 

szkolnictwo wyższe. Uczestnicy paneli zwrócili uwagę na pierwsze 

dobre praktyki tzw. studiów dualnych prowadzonych we 

współpracy uczelni z pracodawcami, jednak skala tego zjawiska w 

Polsce jest nadal niewielka. Rekomenduje się opracowanie ram 

formalnych i wsparcia dla uczelni, które chciałyby uruchamiać 

kierunki dualne – gdzie program studiów łączy zajęcia 

akademickie z regularnymi praktykami/stażami w firmach od 

pierwszych semestrów. Taki system z powodzeniem funkcjonuje 

np. w Niemczech (Duale Hochschule), dostarczając przemysłowi 

inżynierów i specjalistów lepiej przygotowanych praktycznie. W 

polskich warunkach można wykorzystać fundusze z programów 

takich jak Erasmus+ czy środki rozwojowe MNiSW na zachęty 

finansowe dla uczelni (granty na opracowanie programów 

dualnych, stypendia dla studentów na stażach itp.). Korzyścią z 

rozwoju kształcenia dualnego na poziomie studiów będzie 

zmniejszenie luki kompetencyjnej absolwentów – młodzi 
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inżynierowie, informatycy, projektanci itp. zdobędą 

doświadczenie zawodowe już w trakcie kształcenia, co zwiększy 

ich szanse na rynku pracy i skróci okres adaptacji u pracodawcy. 

Równocześnie firmy zyskają możliwość kształtowania przyszłych 

kadr pod swoje potrzeby. Rekomenduje się także utworzenie 

platformy kojarzącej studentów i pracodawców oferujących 

miejsca w programach dualnych na uczelni oraz opracowanie 

przez Ministerstwo Edukacji i Nauki wytycznych akredytacyjnych 

dla takich kierunków. 

 

WZMOCNIENIE PROMOCJI KSZTAŁCENIA DUALNEGO 

POPRZEZ NARZĘDZIA CYFROWE 

Promocja kształcenia dualnego poprzez cyfrowe narzędzia i 

platformy, aby dotrzeć do młodzieży. Rekomendujemy 

stworzenie portalu wspierającego promocję kształcenia dualnego 

– przyjaznego dla uczniów – który integrowałby informacje o 

kształceniu dualnym, ścieżkach edukacji, czy zapotrzebowaniu na 

rynku pracy. Uczestnicy paneli wskazywali, że dzisiejsza młodzież 

szuka informacji głównie w internecie. Ponadto rekomenduje się 

wyposażenie szkolnych doradców w nowoczesne narzędzia 

diagnostyczne (testy kompetencji online) oraz aktualne bazy 

danych o rynku pracy (np. prognozy popytu na zawody w 

regionach, raporty płacowe), aby mogli oni rzetelnie pokierować 

uczniów. Inwestycja w narzędzia cyfrowe przyniesie długofalowe 

efekty w postaci lepszego dopasowania wyborów edukacyjno-

zawodowych młodzieży do ich talentów i potrzeb gospodarki. 
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SYSTEM CERTYFIKACJI JAKOŚCI FIRM KSZTAŁCĄCYCH 

DUALNIE – OGÓLNOPOLSKI KONKURS 

Dla podniesienia jakości i prestiżu kształcenia dualnego 

rekomenduje się organizacje ogólnopolskiego konkursu dla firm 

kształcących dualnie. Proponowany certyfikat byłby przyznawany 

firmom, które spełniają określone standardy szkolenia 

młodocianych pracowników. Kryteriami certyfikacji mogłyby być 

m.in.: odpowiednie kwalifikacje instruktorów praktycznej nauki 

zawodu, przestrzeganie programu praktyk, zapewnienie uczniom 

bezpieczeństwa i właściwych warunków pracy, wysoki odsetek 

uczniów zdających egzaminy, pozytywne opinie samych uczniów. 

Firma posiadająca taki certyfikat zyskiwałaby prestiż i zaufanie – 

mogłaby posługiwać się tym tytułem w promocji, łatwiej 

przyciągać kandydatów na praktyki, a nawet uzyskiwać 

dodatkowe preferencje. System taki pełniłby podwójną rolę: 

motywacyjną (nagradzanie najlepszych) oraz kontrolną 

(weryfikacja standardów). W dłuższej perspektywie przyczyni się 

to do podniesienia jakości kształcenia – uczniowie trafią do 

zweryfikowanych miejsc praktyk, a pracodawcy poczują się 

docenieni. Warto rozważyć utworzenie ogólnopolskiego rejestru 

certyfikowanych pracodawców (powiązanego z ww. rejestrem 

firm szkolących), tak by informacje o wyróżnionych firmach były 

łatwo dostępne dla uczniów, rodziców i szkół. 

 

ZWIĘKSZENIE ATRAKCYJNOŚCI SZKÓŁ BRANŻOWYCH – 

STYPENDIA, DOPŁATY, KAMPANIE INFORMACYJNE 
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Aby przyciągnąć więcej absolwentów szkół podstawowych 

do branżowej ścieżki edukacji, należy podnieść atrakcyjność szkół 

branżowych I i II stopnia. Rekomenduje się rozważenie 

wprowadzenia programu stypendialnego dla najlepszych 

uczniów szkół branżowych – np. stypendiów motywacyjnych 

(fundowanych przez samorządy lub firmy) dla tych, którzy 

osiągają wysokie wyniki w nauce zawodu lub zdobywają laury w 

konkursach umiejętności. Wsparcie materialne byłoby istotnym 

bodźcem dla młodzieży z mniej zamożnych rodzin, aby wybrać 

kształcenie zawodowe. Kolejnym pomysłem są dopłaty dla 

uczniów do kosztów dojazdów lub zakwaterowania podczas 

praktyk u pracodawcy (jeśli odbywają się one poza miejscem 

zamieszkania) – tak, by logistyka nie była przeszkodą w podjęciu 

nauki w wymarzonym zawodzie. Niezbędne są także intensywne 

kampanie informacyjne w szkołach podstawowych: doradcy 

zawodowi wraz z przedstawicielami szkół branżowych i 

techników powinni prezentować uczniom VIII klas realne 

perspektywy po skończeniu zawodówki/technikum, akcentując 

możliwość szybkiego wejścia na rynek pracy i dalszego rozwoju. 

Wzmocnienie wizerunku szkół branżowych obejmuje również 

unowocześnienie ich bazy dydaktycznej – inwestycje w 

nowoczesne warsztaty szkolne, centra symulacyjne itp., aby 

nauka była atrakcyjna i odbywała się w warunkach zbliżonych do 

rzeczywistego środowiska pracy. Wszystkie te działania razem 

mają zmienić postrzeganie edukacji zawodowej jako „gorszej 

opcji” – przeciwnie, ma być ona postrzegana jako równorzędna i 

dająca świetne perspektywy ścieżka kariery. 
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MIĘDZYNARODOWA WSPÓŁPRACA I WYMIANA 

DOŚWIADCZEŃ 

Bardzo ważna rekomendacja dotyczy zwiększenia 

otwartości polskiego systemu dualnego na doświadczenia 

międzynarodowe. W ramach programów Erasmus+ i innych 

inicjatyw UE warto rozwijać wymiany uczniów i nauczycieli szkół 

branżowych z krajami posiadającymi dobrze funkcjonujący 

system dualny (Niemcy, Austria, Szwajcaria, Finlandia itp.). 

Międzynarodowa mobilność pozwoli poznać najlepsze praktyki – 

uczniowie mogą odbyć część praktyk za granicą, a instruktorzy z 

Polski i zagranicy mogą dzielić się wiedzą. Rekomenduje się także 

tworzenie w wybranych szkołach branżowych klas 

dwujęzycznych z językiem zawodowym (np. technik mechanik z 

językiem niemieckim używanym w branży), co zwiększy 

kompetencje absolwentów i ich atrakcyjność na europejskim 

rynku pracy. Warto zabiegać o międzynarodowe certyfikaty dla 

absolwentów – np. poprzez dostosowanie egzaminów 

czeladniczych do standardów UE, aby kwalifikacje uzyskane w 

Polsce były uznawane szeroko. Polskie organizacje rzemiosła i 

pracodawców powinny kontynuować współpracę w ramach 

europejskich sieci i projektów, by stale podnosić jakość systemu w 

oparciu o sprawdzone wzorce. Otwartość na świat da polskim 

uczniom szansę uczenia się od najlepszych, a systemowi – impuls 

do doskonalenia i innowacji. 
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PODSUMOWANIE 

Niniejszy raport stanowi wynik pogłębionej diagnozy 

przeprowadzonej w ramach szesnastu paneli eksperckich z 

udziałem przedstawicieli organizacji branżowych, samorządu 

gospodarczego, szkół branżowych, zakładów doskonalenia 

zawodowego oraz instytucji publicznych. Dyskusje prowadzone w 

różnych regionach Polski ukazały zarówno ogromny potencjał 

modelu kształcenia dualnego, jak i wyzwania, które należy pilnie 

rozwiązać, by system ten mógł się rozwijać w sposób 

zrównoważony i trwały. 

Zidentyfikowane problemy dotyczyły m.in. niskiej 

atrakcyjności szkolnictwa zawodowego, niedostatecznego 

dopasowania oferty edukacyjnej do potrzeb rynku pracy, 

trudności formalnych po stronie pracodawców, 

niewystarczającego doradztwa zawodowego oraz braku 

skoordynowanej strategii rozwoju kształcenia branżowego. 

Paneliści wskazywali także na potrzebę rozwoju regionalnych 

partnerstw edukacyjno-gospodarczych, cyfryzacji procesów, 

promocji dobrych praktyk i internacjonalizacji systemu 

kształcenia zawodowego. W rekomendacjach podkreślono 

konieczność trwałej zmiany systemowej, opartej na współpracy 

między resortami, środowiskiem edukacyjnym i biznesem. 

W odpowiedzi na te postulaty, a także w celu uhonorowania 

najbardziej zaangażowanych podmiotów, w 2025 roku 

zorganizowana zostanie pierwsza edycja Ogólnopolskiego 

Konkursu o Nagrodę „Anioł Kształcenia Dualnego”. Konkurs ma 
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na celu wyróżnienie pracodawców, którzy w sposób szczególny 

przyczyniają się do rozwoju kompetencji zawodowych młodych 

ludzi poprzez oferowanie wysokiej jakości praktycznej nauki 

zawodu. Będzie to również okazja do szerokiej promocji modelu 

kształcenia dualnego jako wartościowej i nowoczesnej formy 

przygotowania zawodowego. 

Konkurs zostanie ogłoszony i rozstrzygnięty w trakcie 

Kongresu Kształcenia Dualnego, który zwieńczy działania 

projektowe. Kongres będzie przestrzenią do prezentacji wyników 

niniejszego raportu, przedstawienia laureatów konkursu oraz 

dyskusji nad przyszłością kształcenia zawodowego w Polsce. 

Co więcej, w odpowiedzi na rekomendacje dotyczące 

potrzeby szerszej promocji kształcenia dualnego oraz dobrych 

praktyk, uruchomiona zostanie strona internetowa promująca 

laureatów konkursu „Anioł Kształcenia Dualnego” oraz firmy i 

instytucje aktywne w modelu kształcenia dualnego. Będzie ona 

zawierać m.in. sylwetki wyróżnionych pracodawców, opisy ich 

działań, inspirujące historie uczniów oraz materiały informacyjne 

popularyzujące system kształcenia dualnego. Strona ma na celu 

nie tylko promocję konkretnych przykładów, ale także budowanie 

pozytywnego wizerunku szkolnictwa branżowego i jego 

kluczowych aktorów. 

Wnioski z raportu pokazują wyraźnie, że rozwój kształcenia 

dualnego powinien stać się jednym z priorytetów polityki 

edukacyjnej i gospodarczej w Polsce. Tylko wspólny wysiłek 

instytucji publicznych, organizacji pracodawców, szkół i środowisk 
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lokalnych może zapewnić młodym ludziom realne szanse na 

rozwój zawodowy, a gospodarce – wykwalifikowane kadry zdolne 

sprostać wyzwaniom przyszłości. Rozpoczynające się inicjatywy – 

konkurs, kongres i kampania promocyjna – są konkretną 

odpowiedzią na postulaty panelistów i ważnym krokiem w stronę 

nowoczesnego, skutecznego systemu kształcenia zawodowego w 

Polsce. 

 

INICJATYWA OGÓLNOPOLSKIEGO KONKURSU 

O NAGRODĘ „ANIOŁ KSZTAŁCENIA 

DUALNEGO” – EDYCJA 2025 

 

W odpowiedzi na wnioski zgłoszone podczas paneli 

eksperckich zorganizowanych we wszystkich 16 województwach 

w ramach projektu „Razem do Kongresu Kształcenia 

Dualnego”, organizator projektu podjął decyzję o 

zorganizowaniu ogólnopolskiego konkursu pod nazwą „Anioł 

Kształcenia Dualnego” za szczególne osiągnięcia w kształceniu 

zawodowym w miejscu pracy. 

Jest to odpowiedź na szeroko artykułowaną w regionach 

potrzebę doceniania pracodawców, organizacji i osób, które w 

sposób szczególny przyczyniają się do rozwoju kształcenia 

zawodowego w miejscu pracy. W wielu województwach 

uczestnicy paneli podkreślali, że regionalne inicjatywy 

nagradzające firmy zaangażowane w edukację zawodową (np. 
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konkursy typu „Pracodawca Przyjazny Szkole” czy „Lider 

Kompetencji”) pełnią istotną funkcję – są nie tylko narzędziem 

promocji i mobilizacji, ale też budują prestiż i zaufanie do tej 

formy kształcenia. 

Konkurs o Nagrodę „Anioł Kształcenia Dualnego” ma na 

celu: 

- wyróżnienie pracodawców, którzy tworzą wysokiej jakości 

miejsca nauki zawodu, 

- uhonorowanie osób i instytucji, które wspierają kształcenie 

dualne, 

- promowanie partnerskiej współpracy między szkołami a 

środowiskiem gospodarczym, 

- upowszechnianie dobrych praktyk i inspirujących 

rozwiązań z całego kraju. 

Konkurs wpisuje się również w szerszą strategię budowy 

pozytywnego wizerunku kształcenia dualnego w przestrzeni 

publicznej, poprzez jego promocję w mediach 

społecznościowych, internecie i podczas wydarzeń branżowych. 

W ramach tej inicjatywy uruchomiono specjalną stronę projektu: 

www.dualne.edu.pl/aniol-ksztalcenia-dualnego 

W Konkursie przewidziano dwie kategorie nagród, zależne od 

wielkości przedsiębiorstwa: 

- Małe i średnie przedsiębiorstwa (MŚP) – przedsiębiorstwa 

zatrudniające od 1 do 249 pracowników (w tej kategorii 

mieszczą się mikro-, małe i średnie firmy), 
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- Duże przedsiębiorstwa – przedsiębiorstwa zatrudniające 

250 lub więcej pracowników. 

Każda zgłoszona firma została zakwalifikowana do jednej z 

powyższych kategorii na podstawie deklarowanej liczby 

zatrudnionych pracowników. Więcej szczegółów w regulaminie 

Konkursu (załącznik nr 2).  

W ramach prac Kapituły Konkursu, zgłoszone kandydatury 

zostały przeanalizowane i ocenione zgodnie z Regulaminem, 

który stanowi załącznik do niniejszego raportu. Laureaci zostali 

już wyłonieni przez Jury konkursu, jednak oficjalne ogłoszenie 

wyników oraz wręczenie statuetek „Anioła Kształcenia Dualnego” 

nastąpi podczas uroczystej Gali, zaplanowanej w ramach 

Kongresu Kształcenia Dualnego – Edycja 2025. 

W skład Kapituły Konkursu weszli przedstawiciele 

środowisk gospodarczych, edukacyjnych i doradczych, w tym 

m.in.: 

- Dorota Nawrat-Wyraz – Wiceprzewodnicząca Komitetu 

Edukacji Zawodowej Krajowej Izby Gospodarczej, 

- Marek Spiżewski – Wiceprzewodniczący Komitetu Edukacji 

Zawodowej KIG, 

- Anna Lis-Kujawska – ekspertka edukacyjna i koordynatorka 

projektów regionalnych, 

- Agnieszka Świergiel – specjalistka ds. mobilności 

zawodowej i współpracy międzynarodowej, 

- Piotr Duda – przedstawiciel Narodowego Forum Doradztwa 

Kariery. 
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Poniżej sylwetki laureatów, wraz z opisami ich działań jako 

inspiracja dla środowisk edukacyjnych i biznesowych w całym 

kraju. W kategorii małe i średnie przedsiębiorstwa wyłonione 

firmy zostały docenione za szczególny wkład w rozwój edukacji 

zawodowej w miejscu pracy. 

1. Cukiernia s.c. Urszula Data, Marian Różycki – Urszula Data 

Cukiernia to tradycyjna rodzinna piekarnia (ok. 6 pracowników), 

która od 1975 roku kształci młodzież w zawodzie cukiernika. Do 

dziś wykształciła około 120 adeptów sztuki piekarniczej. Firma 

aktywnie promuje naukę zawodu podczas lokalnych targów 

edukacyjnych i dni otwartych szkół zawodowych, prezentując 

praktyczne aspekty pracy cukiernika. Dzięki takiemu 

zaangażowaniu młodzież z regionu ma szansę zdobywać 

umiejętności zawodowe w realnym środowisku pracy już od 

szkoły. 

2. Firma Usługowo-Handlowa INSTEL Stefan Tomczak – 

Stefan Tomczak 

Jest to rodzinna firma elektroinstalacyjna (ok. 12 pracowników) 

działająca od 1957 roku. Zajmuje się instalacjami elektrycznymi i 

od lat współpracuje ze szkołami technicznymi, zapewniając 

uczniom praktyki zawodowe. Uczniowie technikum odbywają u 

INSTEL zajęcia praktyczne, mają dostęp do warsztatów i 

nowoczesnego sprzętu, a firma organizuje im także 

specjalistyczne kursy oraz egzaminy sprawdzające kwalifikacje. 

Dzięki temu młodzi elektrycy zdobywają realne doświadczenie, a 
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część z nich zostaje później zatrudniona jako wykwalifikowani 

pracownicy. 

3. GRAGOR – Krzysztof Gorajewski 

Zakład Mechaniki Pojazdowej „GRAGOR” Krzysztof Gorajewski 

(Zielona Góra) – Krzysztof Gorajewski. Rodzinna firma 

motoryzacyjna (ok. 8 pracowników + 5 praktykantów), działająca 

od 1984 roku. Przez ponad trzy dekady wykształciła niemal 100 

uczniów w zawodach mechanik i elektromechanik pojazdów. 

Firma angażuje się w promocję szkolnictwa zawodowego – m.in. 

uczestnicząc w lokalnych targach edukacyjnych i prezentując 

młodzieży nowoczesne techniki naprawy pojazdów. 

Współpracuje ze szkołami branżowymi w regionie, organizując 

pokazy zawodu i umożliwiając uczniom praktyczną naukę w 

swoim warsztacie. 

4. PW JUREX Zakład Produkcji Urządzeń Elektrycznych – Jerzy 

Grzesiak 

Przedsiębiorstwo specjalizuje się w nowoczesnych instalacjach 

elektrycznych i automatyce budynkowej. Przez 38 lat jego 

prowadzenia kształciło uczniów zawodu elektryka, oferując im 

zaawansowane praktyki oraz pełne wsparcie merytoryczne. W 

zakładzie JUREX praktykanci odbywają ćwiczenia w pracowniach 

elektrycznych, a firma zapewnia dostęp do specjalistycznych 

urządzeń i narzędzi. Efektem jest wielu absolwentów, którzy 

pozostają w firmie jako wykwalifikowani pracownicy, co świadczy 

o wysokiej jakości przygotowania zawodowego. 

5. Salon Fryzjerski „CARE” – Renata Gajos 
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Kameralny salon fryzjerski (4 pracowników), prowadzony przez 

doświadczoną mistrzynię fryzjerstwa, angażuje się w naukę 

zawodu od 28 lat. Właścicielka jest jednocześnie egzaminatorką i 

mentorką, prowadzącą własną klasę patronacką. Uczennice i 

uczniowie salonu zdobywają praktyczne umiejętności nie tylko w 

strzyżeniu czy koloryzacji, ale również uczestniczą w akcjach 

społecznych i konkursach branżowych, co dodatkowo promuje 

zawód fryzjera. Dzięki takiemu modelowi wielu młodych adeptów 

szybko zdobywa doświadczenie i pewność zawodową już w 

trakcie nauki. 

6. STENCEL Stolarstwo s.c. – Zbigniew Stencel 

Rodzinna firma stolarska z tradycjami pięciu pokoleń, 

zatrudniająca ok. 12 osób. Specjalizuje się w wykonywaniu 

stylowych mebli na zamówienie. Równocześnie prowadzi 

programy szkoleniowe dla młodych stolarzy: przyjmuje uczniów 

na praktyki zawodowe w ramy patronatu, udostępniając im 

narzędzia i warsztat. Firma aktywnie działa w cechach stolarskich, 

promując szkolnictwo zawodowe i podejmując działania na rzecz 

inkluzji – m.in. zatrudniając osoby z niepełnosprawnością. Dzięki 

temu młodzież poznaje szeroki wachlarz umiejętności stolarskich, 

a lokalne rzemiosło zyskuje kolejnych wykwalifikowanych 

fachowców. 

7. SunRest Sp. z o.o. 

SunRest Sp. z o.o. (Warszawa) to firma gastronomiczna, 

prowadząca od 2012 roku stołówki szkolne. Zatrudnia około 30 

osób i od początku swojej działalności szczególnie wspiera 
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inkluzyjne kształcenie zawodowe – w tym osoby z orzeczeniami o 

niepełnosprawności. Spółka współpracuje z branżowymi szkołami 

gastronomicznymi, umożliwiając uczniom zdobywanie 

praktycznych umiejętności z zakresu żywienia i obsługi kantyn 

szkolnych. Taka współpraca przekłada się na wzrost kompetencji 

młodzieży i promocję zawodu kucharza/pomocnika kuchennego 

w Warszawie. 

8. Naprawa pojazdów Franciszek Trocholepszy – Franciszek 

Trocholepszy 

Firma (7 pracowników) istnieje od 1971 roku i specjalizuje się w 

naprawach samochodów osobowych i dostawczych. Przez blisko 

50 lat wyszkoliła 114 uczniów w zawodzie mechanika pojazdów. 

Warsztat dysponuje nowoczesnym sprzętem diagnostycznym i 

narzędziami, dzięki którym praktykanci uczą się napraw zgodnie z 

aktualnymi standardami branży. Właściciel regularnie promuje 

swój zawód w mediach społecznościowych i lokalnych 

inicjatywach, zachęcając młodych ludzi do nauki zawodu 

mechanika. 

9. Usługi snycerskie stolarskie i rzeźbiarskie – Henryk Graczyk 

Niewielki zakład snycerski (4 pracowników) zajmujący się pracami 

artystycznymi i renowacją zabytków. Do tej pory firma 

wykształciła 12 uczniów w zawodzie snycerza. Graczyk aktywnie 

promuje zawód w regionie – m.in. prowadzi pokazy rzeźby, 

uczestniczy w szkolnych projektach oraz działa w strukturach 

cechowych. W ten sposób przyczynia się do podtrzymywania 
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tradycji rzemieślniczych i zachęca młodzież do zdobywania 

kwalifikacji praktycznych. 

10. Ślusarstwo, roboty budowlane – Tadeusz Jeśko 

Rzemieślniczy zakład z wieloletnią tradycją, zatrudniający około 18 

osób. Od 1992 roku szkoli uczniów w zawodzie ślusarza, 

przekazując im wiedzę i doświadczenie w zakresie obróbki 

metalu. Założyciel firmy jest aktywny nie tylko w branży – działa 

na rzecz rozwoju rzemiosła i lokalnego sportu, a za swoje zasługi 

otrzymał liczne odznaczenia. Dzięki jego zaangażowaniu młodzi 

adepci uczą się profesjonalnych technik ślusarskich, a firma 

stanowi ważny punkt praktycznego kształcenia zawodowego w 

regionie. 

Laureatami w kategorii dużych przedsiębiorstw zostali: 

1. Volkswagen Poznań Sp. z o.o. – Sebastian Mróz 

Volkswagen Poznań Sp. z o.o. (9500 pracowników) to największy 

pracodawca w Wielkopolsce, od ponad 20 lat realizujący model 

dualnego kształcenia zawodowego. Firma prowadzi własną 

Akademię Zawodową, w ramach której funkcjonują klasy 

patronackie w technikach oraz płatne staże i praktyki dla uczniów 

i studentów. Przez dwie dekady Volkswagen Poznań wykształcił 

ponad 700 absolwentów klas patronackich. Uczniowie odbywają 

zajęcia praktyczne zarówno w zakładach produkcyjnych, jak i w 

nowoczesnych laboratoriach VW, zdobywając certyfikaty i 

doświadczenie w realnych warunkach przemysłowych. Kierownik 

Akademii Volkswagen Poznań, Sebastian Mróz, odebrał nagrodę 

podczas Gali w Warszawie. W swoim przemówieniu podkreślił, że 
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firma od 20 lat „aktywne wspiera edukację – od klas patronackich, 

przez praktyki dla uczniów technikum, po współpracę z 

uczelniami wyższymi”. Volkswagen Poznań blisko współpracuje z 

lokalnymi szkołami (np. Zespołem Szkół nr 1 w Swarzędzu i ZSP 

we Wrześni) oraz samorządami (Starostwem Poznańskim i 

Wrzesińskim), co wzmacnia ofertę kształcenia praktycznego w 

regionie. 

Volkswagen Poznań aktywnie wspiera kształcenie dualne, 

współpracując  z lokalnymi szkołami i uczelniami technicznymi w 

Wielkopolsce. Program ten pozwala studentom łączyć naukę 

teoretyczną z praktyką w zawodach takich jak mechatronik, 

elektromechanik pojazdów, operator maszyn odlewniczych oraz 

specjalista w zakresie automatyki przemysłowej. Volkswagen 

współpracuje m.in. z Politechniką Poznańską oraz Zespołem Szkół 

Technicznych w Swarzędzu i Wrześni, gdzie uczniowie zdobywają 

umiejętności pod okiem profesjonalistów, a po ukończeniu 

programu aż 92% absolwentów znajduje zatrudnienie w 

fabrykach Volkswagen Poznań. Dla studentów w programie 

dostępne są również kursy specjalistyczne  (np.  SEP i 

programowanie robotów) oraz kursy języka niemieckiego. 

Dodatkowo mogą oni uzyskać certyfikat Polsko-Niemieckiej Izby 

Przemysłowo-Handlowej (AHK), uznawany w wielu krajach Unii 

Europejskiej. Dzięki tak kompleksowej edukacji, młodzi specjaliści 

są dobrze przygotowani do pracy i zdobywają doświadczenie w 

realnych warunkach produkcyjnych, co znacznie zwiększa ich 

szanse na rynku pracy.9 

                                                           

9 https://volkswagen-poznan.pl/kariera/studenci/studia-dualne, 10.2024 
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2. Solaris Bus & Coach Sp. z o.o. – Patryk Kawa 

Solaris Bus & Coach Sp. z o.o. (3000 pracowników) to europejski 

lider autobusów nisko- i zeroemisyjnych, który od 2007 roku 

prowadzi patronackie klasy zawodowe we współpracy ze 

szkołami technicznymi. Firma objęła wsparciem dualnego 

kształcenia już ponad 320 młodych osób. W zakładzie Solaris w 

Bolechowie odbywa się nauka w zawodzie mechatronika – 

dotychczas 209 uczniów przeszkolono pod okiem inżynierów 

firmy, z czego ponad 100 kontynuuje pracę w Solarisie. Od 2013 r. 

działa także pracownia spawalnicza w Środzie Wielkopolskiej (43 

uczniów). Solaris współpracuje ponadto z Politechniką Poznańską: 

od 2014 r. realizuje program studiów dualnych (początkowo na 

kierunkach Mechanika i Logistyka, obecnie na Elektrotechnice). 

Do tej pory 69 studentów odbyło w firmie półtoraroczne praktyki, 

z czego 26 otrzymało stałą pracę w Solarisie. Jak podkreśla Solaris, 

„promowanie idei kształcenia zawodowego jest nam, jako 

producentowi autobusów, szczególnie bliskie”. Firma 

konsekwentnie rozwija te programy, zapewniając młodzieży 

nowoczesne zaplecze edukacyjne i inwestując w przyszłe kadry 

inżynierskie. 

W systemie dualnym szkoła i firma wzajemnie uzupełniają swoje 

działania i tworzą przestrzeń do bezpośredniego skonfrontowania 

nabywanej wiedzy w codziennej pracy. Uczniowie mogą być 

spokojni o jakość swojego wykształcenia, a co za tym idzie także o 

swoją przyszłość zawodową. W całym programie do tej pory 

udział wzięło już 240 uczniów. Solaris  współpracuje także od 2014 
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roku z Politechniką Poznańską w zakresie kształcenia studentów 

w programie studiów dualnych na kierunku Elektrotechnika.10  

3. SECO/WARWICK S.A. – Sławomir Woźniak 

SECO/WARWICK S.A. (500 pracowników, Świebodzin) to światowy 

lider technologii obróbki cieplnej, który od lat wspiera kształcenie 

zawodowe. Przedsiębiorstwo współpracuje z wieloma szkołami 

branżowymi i uczelniami technicznymi w Polsce, oferując 

programy praktyk, staży i edukacji dualnej. Obecnie w zakładzie 

SECO/WARWICK kształci się m.in. 16 uczniów w dwóch branżach 

– firma organizuje im praktyki oraz egzaminy potwierdzające 

kwalifikacje. Spółka podkreśla, że „od lat angażuje się w rozwój 

młodzieży, oferując programy edukacyjne, staże oraz wsparcie dla 

uczniów i studentów”. Dzięki temu młodzi ludzie zdobywają 

praktyczne umiejętności i doświadczenie zawodowe w 

nowoczesnych zakładach przemysłowych. Nagrodę w imieniu 

SECO/WARWICK odebrał prezes zarządu Grupy Sławomir 

Woźniak – dla firmy to potwierdzenie silnej roli w budowaniu 

wysokiej jakości kształcenia dualnego. 

4. DMG MORI Sp. z o.o. – Marek Osiński 

DMG MORI Sp. z o.o. (Pleszew; 650 pracowników) to globalny 

producent precyzyjnych obrabiarek numerycznych. Firma od 

2008 roku realizuje model współpracy ze szkołami zawodowymi – 

przede wszystkim z Zespołem Szkół Technicznych w Pleszewie. 

Uczniowie technikum mogą odbywać w DMG MORI praktyki 

zawodowe i otrzymują stypendia, a także uczą się obsługi 

                                                           

10 Przystanek. wewnętrzna gazeta Solaris Bus&Coach Sp. z o.o., Zima 2023 
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zaawansowanych maszyn sterowanych numerycznie. W zakładzie 

DMG MORI młodzież zdobywa doświadczenie w różnych działach 

produkcji i montażu, co pozwala im uzyskiwać formalne 

certyfikaty kwalifikacji. Firma od lat inwestuje w te programy, 

promując edukację techniczną – DMG MORI wspiera także 

konkursy i targi edukacyjne, łącząc wiedzę teoretyczną ze 

zdobywaniem umiejętności praktycznych. 

Kapituła Konkursu postanowiła przyznać również nagrodę 

specjalną dla Powiatu Poznańskiego za systemowe wsparcie 

dualnego kształcenia zawodowego oraz ścisłą współpracę z 

kluczowymi firmami przemysłowymi regionu. Jako reprezentant 

lokalnych władz samorządowych pan Grabkowski aktywnie 

inicjuje programy edukacyjne łączące szkoły z przemysłem – m.in. 

wspiera tworzenie klas patronackich, praktyk zawodowych i 

innowacyjnych ścieżek kształcenia – co umożliwia młodzieży 

zdobycie praktycznych umiejętności i ułatwia start na rynku 

pracy. Jego działania zaowocowały budową trwałych partnerstw 

między powiatem, przedsiębiorcami (jak Volkswagen i Solaris) 

oraz placówkami edukacyjnymi, dzięki czemu region poznański 

wyróżnia się nowatorskim podejściem do nauki zawodu. 

 

 

ZAŁĄCZNIKI 

ZAŁĄCZNIK 1. LISTA ZAGADNIEŃ DLA PANELI EKSPERCKICH 
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Poniżej zostały zaproponowane zagadnienia dla paneli 

eksperckich: 

1. Ocena obecnego stanu kształcenia branżowego w Polsce: Jakie 

są główne wyzwania i problemy obecnego systemu kształcenia 

branżowego w Polsce? Jakie działania są podejmowane, aby je 

przezwyciężyć? 

2. Współpraca szkół branżowych z przedsiębiorstwami: Jakie są 

najlepsze praktyki w zakresie współpracy szkół branżowych z 

przedsiębiorstwami? Jakie korzyści i wyzwania towarzyszą tej 

współpracy? 

3. Rola organizacji branżowych w kształceniu zawodowym: Jakie 

działania podejmują organizacje branżowe, aby wspierać 

kształcenie zawodowe? Jakie są ich największe osiągnięcia? 

4. Wsparcie samorządów lokalnych dla kształcenia branżowego: 

Jakie formy wsparcia finansowego i organizacyjnego oferują 

samorządy lokalne? Jakie są najbardziej efektywne strategie w 

tym zakresie? 

5. Nowoczesne metody i technologie w kształceniu branżowym: 

Jakie innowacyjne metody i technologie mogą być 

wprowadzone do kształcenia branżowego? Jakie są przykłady 

udanych wdrożeń? 

6. Dostosowanie programów kształcenia do potrzeb rynku pracy: 

Jakie działania należy podjąć, aby programy kształcenia lepiej 

odpowiadały zmieniającym się potrzebom rynku pracy? 

7. Zaangażowanie pracodawców w proces kształcenia 

zawodowego: Jakie są sposoby zwiększenia zaangażowania 

pracodawców w proces kształcenia zawodowego? Jakie korzyści 

mogą z tego wynikać? 

8. Monitoring i ewaluacja efektywności kształcenia branżowego: 

Jakie wskaźniki i metody oceny są najważniejsze przy 
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monitorowaniu efektywności kształcenia branżowego? Jakie są 

najlepsze praktyki w tym zakresie? 

9. Przykłady dobrych praktyk lokalnych i oddolnych: Jakie są 

najważniejsze lokalne inicjatywy wspierające kształcenie 

branżowe? Jak można skalować i replikować te inicjatywy na 

szerszą skalę? 

10. Wpływ pandemii COVID-19 na kształcenie branżowe: Jak 

pandemia COVID-19 wpłynęła na kształcenie branżowe? Jakie 

lekcje można wyciągnąć z okresu pandemii? 

11. Przyszłe trendy w kształceniu branżowym: Jakie są 

przewidywane trendy w kształceniu branżowym i jak można się 

do nich przygotować? Jakie nowe kompetencje i umiejętności 

będą kluczowe w nadchodzących latach? 

12. Integracja kształcenia branżowego z edukacją ogólną: Jakie są 

korzyści i wyzwania związane z integracją kształcenia 

branżowego z edukacją ogólną? Jakie modele integracji są 

najbardziej efektywne? 

13. Rola edukacji ustawicznej w kształceniu branżowym: Jakie 

znaczenie ma edukacja ustawiczna w kształceniu branżowym? 

Jakie programy i inicjatywy mogą wspierać uczenie się przez całe 

życie? 

14. Zarządzanie zmianami w systemie kształcenia branżowego: Jakie 

są najlepsze praktyki w zarządzaniu zmianami w systemie 

kształcenia branżowego? Jakie narzędzia i strategie są 

najbardziej efektywne? 

15. Wsparcie dla uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi: 

Jakie są najlepsze praktyki w zakresie wsparcia dla uczniów ze 

specjalnymi potrzebami edukacyjnymi w kształceniu 

branżowym? 

16. Rozwój kompetencji miękkich w kształceniu branżowym: Jakie 

są najlepsze metody rozwijania kompetencji miękkich u uczniów 
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kształcenia branżowego? Jakie znaczenie mają te kompetencje 

na rynku pracy? 

17. Rola doradztwa zawodowego w kształceniu branżowym: Jakie są 

najlepsze praktyki w zakresie doradztwa zawodowego dla 

uczniów kształcenia branżowego? Jakie narzędzia i metody są 

najbardziej efektywne? 

18. Finansowanie kształcenia branżowego: Jakie są źródła 

finansowania kształcenia branżowego? Jakie strategie i modele 

finansowania są najbardziej efektywne? 

19. Partnerstwo publiczno-prywatne w kształceniu branżowym: 

Jakie są korzyści i wyzwania związane z partnerstwami 

publiczno-prywatnymi w kształceniu branżowym? Jakie modele 

współpracy są najbardziej efektywne? 

20. Rola kształcenia branżowego w rozwoju regionalnym: Jak 

kształcenie branżowe może wspierać rozwój regionalny? Jakie są 

najlepsze praktyki w tym zakresie? 

21. Innowacje w programach nauczania kształcenia branżowego: 

Jakie innowacje w programach nauczania mogą zwiększyć 

efektywność kształcenia branżowego? Jakie są przykłady 

udanych wdrożeń? 

22. Rola nauczycieli w kształceniu branżowym: Jakie są najlepsze 

praktyki w zakresie rozwoju zawodowego nauczycieli kształcenia 

branżowego? Jakie narzędzia i metody są najbardziej efektywne? 

23. Uczniowie jako aktywni uczestnicy procesu kształcenia 

branżowego: Jakie metody angażowania uczniów w proces 

kształcenia są najbardziej efektywne? Jakie są korzyści z 

aktywnego uczestnictwa uczniów? 

24. Współpraca międzynarodowa w kształceniu branżowym: Jakie są 

korzyści i wyzwania związane ze współpracą międzynarodową w 

kształceniu branżowym? Jakie modele współpracy są najbardziej 

efektywne? 
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25. Technologie cyfrowe w kształceniu branżowym: Jakie 

technologie cyfrowe mogą wspierać kształcenie branżowe? Jakie 

są przykłady udanych wdrożeń? 

26. Rola praktyk zawodowych w kształceniu branżowym: Jakie są 

najlepsze praktyki w zakresie organizacji praktyk zawodowych? 

Jakie są korzyści i wyzwania związane z praktykami 

zawodowymi? 

27. Ewaluacja programów kształcenia branżowego: Jakie są 

najlepsze praktyki w zakresie ewaluacji programów kształcenia 

branżowego? Jakie narzędzia i metody są najbardziej efektywne? 

28. Zrównoważony rozwój a kształcenie branżowe: Jak kształcenie 

branżowe może wspierać zrównoważony rozwój? Jakie są 

najlepsze praktyki w tym zakresie? 

29. Kształcenie branżowe a rozwój przedsiębiorczości: Jakie są 

najlepsze praktyki w zakresie wspierania przedsiębiorczości w 

kształceniu branżowym? Jakie narzędzia i metody są najbardziej 

efektywne? 

30. Rola sektora prywatnego w kształceniu branżowym: Jakie są 

najlepsze praktyki w zakresie zaangażowania sektora 

prywatnego w kształcenie branżowe? Jakie korzyści i wyzwania 

towarzyszą tej współpracy? 
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ZAŁĄCZNIK 2. REGULAMIN OGÓLNOPOLSKIEGO KONKURSU O 

NAGRODĘ „ANIOŁ KSZTAŁCENIA DUALNEGO” ZA SZCZEGÓLNE 

OSIĄGNIĘCIA W KSZTAŁCENIU ZAWODOWYM 2025 

I. Postanowienia ogólne 

1. Niniejszy Regulamin określa zasady i warunki udziału w 

konkursie o Ogólnopolską nagrodę za wybitne osiągnięcia w 

kształceniu zawodowym (dalej jako "Konkurs"). 

2. Organizatorem Konkursu jest Narodowe Forum Doradztwa 

Kariery z siedzibą w Warszawie (Aleje Jerozolimskie 51/9, 00-697 

Warszawa), zwane dalej Organizatorem. Komitet Edukacji 

Zawodowej Krajowej Izby Gospodarczej pełni rolę partnera 

merytorycznego wydarzenia. 

3. Finał edycji Konkursu w 2025 roku odbędzie się w ramach Gali 

Kształcenia Dualnego 15 maja 2025 r. w siedzibie Krajowej Izby 

Gospodarczej w Warszawie. 

4. Informacje dotyczące Konkursu (w tym Regulamin i ewentualne 

komunikaty o jego zmianach) publikowane są na stronie 

internetowej www.dualne.edu.pl. 

5. Ilekroć w Regulaminie jest mowa o: 

- Konkursie – należy przez to rozumieć konkurs opisany w 

niniejszym Regulaminie, 

- Organizatorze – należy przez to rozumieć Narodowe 

Forum Doradztwa Kariery z siedzibą w Warszawie, 

- Wnioskodawcy – należy przez to rozumieć podmiot 

składający zgłoszenie do Konkursu (Pracodawcę lub inną 

instytucję zgłaszającą Pracodawcę), 

- Pracodawcy – należy przez to rozumieć przedsiębiorstwo 

(podmiot prowadzący działalność gospodarczą) 

zatrudniające pracowników i prowadzące kształcenie 

zawodowe w miejscu pracy, 
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- Kapitule Konkursu – należy przez to rozumieć komisję 

powołaną przez Organizatora  

w celu oceny zgłoszeń i wyboru Laureatów, 

- MŚP (Małe i średnie przedsiębiorstwa) – należy przez to 

rozumieć małe lub średnie przedsiębiorstwo zatrudniające 

od 1 do 249 pracowników, 

- Dużym przedsiębiorstwie – należy przez to rozumieć 

przedsiębiorstwo zatrudniające 250 lub więcej 

pracowników. 

II. Kategorie nagród 

W Konkursie przewidziano dwie kategorie nagród, zależne od wielkości 

przedsiębiorstwa: 

1. Małe i średnie przedsiębiorstwa (MŚP) – przedsiębiorstwa 

zatrudniające od 1 do 249 pracowników (w tej kategorii mieszczą 

się mikro-, małe i średnie firmy), 

2. Duże przedsiębiorstwa – przedsiębiorstwa zatrudniające 250 lub 

więcej pracowników. 

Każda zgłoszona firma zostanie zakwalifikowana do jednej z 

powyższych kategorii na podstawie deklarowanej liczby zatrudnionych 

pracowników. Laureaci Konkursu zostaną wyłonieni osobno w kategorii 

MŚP oraz w kategorii dużych przedsiębiorstw. 

III. Cel Konkursu 

Celem Konkursu jest upowszechnianie dobrych praktyk kształcenia 

dualnego oraz uhonorowanie tych Pracodawców, którzy wyróżniają się 

wybitnymi osiągnięciami w zakresie kształcenia zawodowego w 

miejscu pracy. Konkurs ma za zadanie wyłonić i nagrodzić 

przedsiębiorstwa, które poprzez swoje działania przyczyniają się do 
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rozwoju kompetencji pracowników i łagodzenia niedoboru 

wykwalifikowanych kadr na rynku pracy.  

W Polsce kształcenie dualne realizowane jest: 

1) w ramach branżowej szkoły I stopnia przemiennie z kształceniem 

zawodowym w miejscu pracy. Młodociani pracownicy w trakcie 

odbywania praktycznej nauki zawodu otrzymują wynagrodzenie 

miesięczne na podstawie umowy o pracę. Refundacja 

wynagrodzeń młodocianych pracowników wypłacana jest 

pracodawcom z Funduszu Pracy, będącego w dyspozycji Ministra 

Pracy, Rodziny i Polityki Społecznej, jako instrument wsparcia 

edukacji zawodowej. Zachętą do nauki zawodu u pracodawcy są 

zarobki miesięczne, na podstawie umowy o pracę, na poziomie 

powyżej 800 zł brutto w III klasie. Młodocianym pracownikom w 

okresie nauki zawodu przysługuje wynagrodzenie na poziomie 

odpowiednio do roku nauki zawodu 8%, 9% i 10% przeciętnych 

zarobków w gospodarce (obliczane w stosunku procentowym do 

przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w poprzednim 

kwartale). 

2) na poziomie szkolnictwa wyższego. 

W szczególności doceniani będą Pracodawcy aktywnie inwestujący w 

rozwój kompetencji pracowników, współpracujący z placówkami 

edukacyjnymi w ramach systemu kształcenia dualnego oraz promujący 

ideę kształcenia zawodowego. 

IV. Warunki udziału w Konkursie 

1. W Konkursie mogą brać udział Pracodawcy (przedsiębiorstwa) 

prowadzący działalność na terenie Rzeczypospolitej Polskiej, 

wyróżniający się zaangażowaniem w kształcenie zawodowe w 
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miejscu pracy (w szczególności realizujący model kształcenia 

dualnego polegający na współpracy z instytucjami edukacyjnymi 

i szkoleniu praktycznemu uczniów lub studentów, a także 

rozwijający kompetencje własnych pracowników). 

2. Prawo zgłaszania kandydatów do Konkursu przysługuje 

następującym podmiotom (Wnioskodawcom): 

- organizacjom samorządu gospodarczego, 

- jednostkom samorządu terytorialnego, 

- samym Pracodawcom (zgłoszenie własne 

przedsiębiorstwa), 

- przedstawicielom administracji publicznej lub 

samorządowej (np. urzędy miast i gmin, starostwa 

powiatowe, urzędy marszałkowskie) właściwym ze 

względu na siedzibę lub teren działalności Pracodawcy, 

- organizacjom zrzeszającym pracodawców lub 

organizacjom branżowym, 

- instytucjom oświatowym lub rynku pracy (np. szkoły 

branżowe, technika, uczelnie wyższe, 

wojewódzkie/powiatowe urzędy pracy), 

- innym podmiotom współpracującym z danym 

Pracodawcą w obszarze kształcenia zawodowego. 

3. Wnioskodawca niebędący zgłaszanym Pracodawcą jest 

zobowiązany uzyskać zgodę tego Pracodawcy na udział w 

Konkursie przed złożeniem zgłoszenia. 

4. Każdy Pracodawca może zostać zgłoszony do Konkursu tylko 

jeden raz. W przypadku otrzymania więcej niż jednego 

zgłoszenia dotyczącego tego samego Pracodawcy, Organizator 

zastrzega sobie prawo do połączenia tych zgłoszeń lub 

rozpatrzenia tylko pierwszego z nich, a pozostałe mogą zostać 

pozostawione bez rozpatrzenia. 
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5. Udział w Konkursie ma charakter otwarty i jest bezpłatny – 

zgłoszenie oraz udział nie wiążą się z żadnymi opłatami ani 

kosztami dla uczestników. 

V. Tryb i termin zgłaszania udziału 

1. Wniosek zgłoszeniowy (formularz stanowiący Załącznik nr 1 do 

niniejszego Regulaminu) należy wypełnić czytelnie (preferowane 

wypełnienie elektroniczne) i złożyć w terminie do dnia 30 

kwietnia 2025 r. w jeden z następujących sposobów: 

- wypełniając formularz zgłoszeniowy na stronie 

www.dualne.edu.pl/konkurs. 

- w formie papierowej – przesyłając lub dostarczając 

osobiście wydrukowany i podpisany formularz w 

zamkniętej kopercie z dopiskiem „Ogólnopolski Konkurs o 

nagrodę Anioł Kształcenia Dualnego 2025” na adres: 

Narodowe Forum Doradztwa Kariery Al. Jerozolimskie 51/9, 

00-697 Warszawa. 

- w formie elektronicznej – przesyłając skan wypełnionego i 

podpisanego formularza pocztą e-mail na adres 

Organizatora: nfdk@nfdk.pl (w tytule wiadomości należy 

wpisać „Ogólnopolski Konkurs o nagrodę Anioł 

Kształcenia Dualnego 2025”). 

2. O dochowaniu terminu złożenia decyduje data i godzina wpływu 

zgłoszenia do Organizatora (nie data stempla pocztowego 

nadania). Zgłoszenia dostarczone po upływie terminu 

wskazanego w pkt 1 nie będą rozpatrywane. 

3. Zgłoszenia złożone po terminie zostaną pozostawione bez 

rozpatrzenia, a Organizator zastrzega sobie prawo do ich 

niezwłocznego usunięcia lub zniszczenia (nieprzechowywania). 

VI. Ocena formalna zgłoszeń 
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1. Wszystkie zgłoszenia, które wpłyną do Organizatora w terminie 

określonym w pkt V.1, podlegają ocenie formalnej pod kątem 

kompletności i zgodności z wymaganiami niniejszego 

Regulaminu (poprawności wypełnienia formularza, złożenia 

wymaganych podpisów itp.). 

2. Oceny formalnej dokonuje Organizator. 

3. Zgłoszenia niespełniające wymogów formalnych zostaną 

odrzucone i nie zostaną dopuszczone do dalszej oceny, z 

zastrzeżeniem pkt 4 poniżej. 

4. W przypadku stwierdzenia drobnych braków formalnych 

Wnioskodawca może zostać wezwany przez Organizatora do ich 

uzupełnienia jednokrotnie, w terminie 7 dni od dnia otrzymania 

wezwania. Nieuzupełnienie braków w wyznaczonym terminie 

skutkuje odrzuceniem zgłoszenia z przyczyn formalnych. 

5. Zgłoszenia spełniające wszystkie wymagania formalne (po 

ewentualnym uzupełnieniu braków) zostaną zakwalifikowane do 

dalszej oceny merytorycznej przez Kapitułę Konkursu. 

VII. Ocena merytoryczna i wyłonienie Laureatów 

1. Oceny merytorycznej zgłoszeń dokonuje Kapituła Konkursu 

(jury), powołana przez Organizatora. 

2. W skład Kapituły wchodzą przedstawiciele Organizatora oraz 

niezależni eksperci w dziedzinie kształcenia zawodowego. 

Kapituła może obejmować reprezentantów instytucji 

publicznych, organizacji pracodawców i instytucji edukacyjnych 

związanych z tematyką Konkursu. 

3. Przed rozpoczęciem oceny członkowie Kapituły są zobowiązani 

do podpisania Deklaracji bezstronności i poufności, stanowiącej 

Załącznik nr 2 do Regulaminu. Odmowa złożenia takiej deklaracji 

wyklucza daną osobę z udziału w pracach Kapituły. 
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4. Pracami Kapituły kieruje Przewodniczący wybrany spośród jej 

członków. 

5. Zadaniem Kapituły jest ocena merytoryczna zakwalifikowanych 

zgłoszeń oraz wyłonienie Laureatów Konkursu w dwóch 

kategoriach: MŚP oraz Duże Przedsiębiorstwo. 

6. Przy ocenie merytorycznej Kapituła bierze pod uwagę 

następujące kryteria (osiągnięcia i działania zgłoszonego 

Pracodawcy): 

- jakość kształcenia zawodowego prowadzonego w miejscu 

pracy, 

- skala i okres prowadzenia kształcenia zawodowego w 

danym przedsiębiorstwie, 

- zaangażowanie w promocję kształcenia dualnego, 

- prowadzenie rzetelnej polityki zatrudnieniowej 

(personalnej) w firmie, 

- dbałość o stabilne i pozytywne relacje z pracownikami, 

- realizacja programów rozwoju pracowników i 

inwestowanie w podnoszenie ich kwalifikacji (zgodnie z 

ideą uczenia się przez całe życie), 

- podejmowanie działań wspierających osoby poszukujące 

pracy, 

- realizacja działań edukacyjnych skierowanych na zewnątrz 

przedsiębiorstwa (np. we współpracy ze szkołami 

branżowymi lub uczelniami; działania adresowane do 

uczniów, studentów, nauczycieli lub społeczności lokalnej), 

- działalność na rzecz promocji kształcenia zawodowego 

(np. propagowanie wyboru kształcenia branżowego, 

dzielenie się dobrymi praktykami), 

- współpraca z otoczeniem społeczno-gospodarczym 

(partnerstwa z innymi podmiotami rynku pracy, udział w 

lokalnych inicjatywach edukacyjnych itp.). 
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7. Maksymalna łączna liczba punktów do uzyskania przez jedno 

zgłoszenie wynosi 10 w dziesięciopunktowej skali za spełnienie 

kryteriów wymienionych w pkt 6. Ocena punktowa stanowi 

podstawę do dyskusji Kapituły i wyłonienia Laureatów Konkursu. 

8. Kapituła podejmuje decyzje o wyborze Laureatów w drodze 

głosowania, zwykłą większością głosów co najmniej połowy 

składu Kapituły. W przypadku równej liczby głosów rozstrzyga 

głos Przewodniczącego Kapituły. 

9. Kapituła zastrzega sobie prawo do niewyłonienia Laureata w 

danej kategorii, jeżeli żadna ze zgłoszonych kandydatur nie 

spełni w wystarczającym stopniu wymagań Konkursu. Kapituła 

ma także prawo przyznać dodatkowe wyróżnienia honorowe dla 

wybranych uczestników Konkursu poza główną nagrodą. 

10. Decyzje Kapituły dotyczące wyników Konkursu są ostateczne i 

nie przysługuje od nich odwołanie. 

11. Z przebiegu oceny merytorycznej Kapituła sporządza protokół. 

12. Członkom Kapituły nie przysługuje wynagrodzenie za udział w 

pracach oceniających (pełnią swoją funkcję honorowo). 

VIII. Ogłoszenie wyników i nagrody 

1. Rozstrzygnięcie Konkursu (ogłoszenie wyników i wręczenie 

nagród) nastąpi podczas uroczystej Gali Kształcenia Dualnego w 

dniu 15 maja 2025 r. w siedzibie Krajowej Izby Gospodarczej w 

Warszawie. 

2. Laureaci Konkursu otrzymają ogólnopolską nagrodę Anioł 

Kształcenia Dualnego za szczególne osiągnięcia w kształceniu 

zawodowym. Nagroda ma charakter honorowy i prestiżowy (nie 

przewidziano gratyfikacji finansowej). Kapituła może dodatkowo 

przyznać wyróżnienia za wspieranie kształcenia dualnego. 
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3. Lista Laureatów Konkursu (oraz ewentualnych wyróżnionych) 

zostanie opublikowana na stronie internetowej 

www.dualne.edu.pl niezwłocznie po ogłoszeniu wyników 

podczas Gali. Informacja o wynikach Konkursu może zostać 

również przekazana mediom i upubliczniona w materiałach 

promocyjnych Organizatora. 

IX. Ochrona danych osobowych (RODO) 

1. Administratorem danych osobowych przetwarzanych w związku 

z Konkursem jest Narodowe Forum Doradztwa Kariery z siedzibą 

przy Alejach Jerozolimskich 51/9, 00-697 Warszawa, wpisana do 

rejestru przedsiębiorców KRS pod numerem 0000179551 (NIP: 

5262735277, REGON: 015608394), e-mail: nfdk@nfdk.pl, tel.: +48 

501 747 378. 

2. Dane osobowe Uczestników Konkursu (Wnioskodawców oraz 

osób reprezentujących zgłaszanych Pracodawców) będą 

przetwarzane wyłącznie w celach związanych z organizacją i 

przeprowadzeniem Konkursu, w szczególności w celu przyjęcia i 

rozpatrzenia zgłoszeń, wyłonienia Laureatów, przyznania i 

wręczenia nagród oraz ogłoszenia wyników. Podstawą prawną 

przetwarzania danych osobowych jest zgoda osoby, której dane 

dotyczą, wyrażona dobrowolnie poprzez dokonanie zgłoszenia 

udziału w Konkursie (art. 6 ust. 1 lit. a Rozporządzenia Parlamentu 

Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 – RODO). 

3. Dane osobowe mogą być udostępniane członkom Kapituły 

Konkursu (w zakresie niezbędnym do oceny zgłoszeń) oraz 

osobom zaangażowanym przez Organizatora w obsługę 

Konkursu. Ponadto imiona i nazwiska Laureatów Konkursu (oraz 

nazwy reprezentowanych przez nich firm) mogą zostać 

publicznie ogłoszone podczas Gali oraz opublikowane na stronie 
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internetowej Organizatora w ramach informacji o wynikach 

Konkursu. Laureaci Konkursu wyrażają także zgodę na publikację 

danych (nazwy firmy oraz uzgodnionego opisu działań 

edukacyjnych) na stronie internetowej www.dualne.edu.pl 

prowadzonej przez Organizatora, jako element promocji dobrych 

praktyk kształcenia dualnego. 

4. Dane osobowe będą przechowywane przez okres niezbędny do 

realizacji Konkursu i związanych z nim obowiązków (np. 

archiwizacji dokumentacji konkursowej), a następnie przez okres 

wymagany przepisami prawa lub uzasadniony dla ochrony przed 

ewentualnymi roszczeniami. Po upływie tych okresów dane 

zostaną usunięte lub zanonimizowane. 

5. Osobie, której dane dotyczą, przysługuje prawo dostępu do treści 

jej danych, ich sprostowania, usunięcia, ograniczenia 

przetwarzania, a także prawo do przenoszenia danych oraz 

prawo do cofnięcia zgody na przetwarzanie w dowolnym 

momencie. Cofnięcie zgody nie wpływa na legalność 

przetwarzania, którego dokonano na podstawie zgody przed jej 

wycofaniem. Uwaga: wycofanie zgody przed zakończeniem 

Konkursu jest równoznaczne z rezygnacją z udziału w Konkursie. 

6. Podanie danych osobowych ma charakter dobrowolny, jednak 

jest niezbędne do udziału w Konkursie. Odmowa podania 

danych lub cofnięcie zgody na ich przetwarzanie w trakcie 

trwania Konkursu uniemożliwi udział w Konkursie lub dalsze w 

nim uczestnictwo. 

7. Dane osobowe uczestników nie będą podlegały 

zautomatyzowanemu podejmowaniu decyzji ani profilowaniu. 

X. Postanowienia końcowe 
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1. Wnioskodawcy oraz zgłoszeni Pracodawcy zobowiązani są do 

zapoznania się z postanowieniami niniejszego Regulaminu przed 

przystąpieniem do Konkursu. 

2. Złożenie zgłoszenia do Konkursu jest równoznaczne z akceptacją 

wszystkich warunków określonych w Regulaminie. 

3. Niniejszy Regulamin jest jedynym autoryzowanym dokumentem 

określającym zasady Konkursu. W przypadku rozbieżności 

pomiędzy treścią Regulaminu a materiałami promocyjnymi lub 

informacyjnymi dotyczącymi Konkursu, wiążące są 

postanowienia Regulaminu. 

4. Organizator zastrzega sobie prawo do ostatecznej interpretacji 

postanowień Regulaminu. Wszelkie wątpliwości lub sprawy 

nieuregulowane niniejszym Regulaminem będą rozstrzygane 

przez Organizatora. 

5. Organizator zastrzega sobie prawo do odwołania Konkursu, 

przerwania jego realizacji lub niewyłonienia Laureatów w 

przypadku wystąpienia okoliczności uniemożliwiających 

prawidłowe przeprowadzenie Konkursu (np. zbyt małej liczby 

zgłoszeń lub działania siły wyższej).  

O ewentualnym odwołaniu lub zmianie przebiegu Konkursu 

Organizator poinformuje poprzez swoją stronę internetową. 

6. Organizator zastrzega sobie prawo wprowadzenia zmian w 

niniejszym Regulaminie w trakcie trwania Konkursu, o ile nie 

naruszy to praw nabytych uczestników. Wszelkie zmiany 

Regulaminu będą obowiązywać od momentu ich opublikowania 

na stronie internetowej Organizatora. 
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